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ВОВЕД

I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ

Во Република Македонија пензиското и инвалидското осигурување како област е уредено со Закон за пензиското и инвалидското осигурување („Службен весник на Република Македонија” број 80/1993, 3/1994, 14/1995, 71/1996, 32/1997, 24/2000, 96/2000, 50/2001, 85/2003, 50/2004, 4/2005, 101/2005, 70/2006, 153/2007, 152/2008, 88/2008, 161/2008, 81/2009, 156/2009, 83/2010, 156/2010, 24/2011 и 51/2011 ) Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување (“Службен весник на Република Македонија” број 29/2002, 85/2003, 40/2004, 113 /2005, 29/07, 88/2008 , 48/2009, 50/2010 и 171/2010) и Законот за доброволно капитално финансирано пензиско осигурување („Службен весник на Република Македонија” број 7/2008 , 124/2010 и 17/2011). Со Законот за доброволно капитално финансирано пензиско осигурување е дизајнирана структурата на доброволното капитално финансирано пензиско осигурување или таканаречениот трет столб.  Со овој закон се уредува основањето и работењето на друштвата за управување со доброволни пензиски фондови и друштвата за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови, членувањето во доброволните пензиски фондови, известувањето, надоместоците, инвестирањето и проценката на средствата на доброволните пензиски фондови, чувањето на средствата на доброволните пензиски фондови, професионалните шеми, како и други теми значајни за доброволното капитално финансирано пензиско осигурување.   

Исто така се предлага преку засилување на принципите на добро корпоративно управување, внатрешната ревизија и воведување на фидуцијарната должност да се подигне нивото на управувањето со пензиските друштва и пензиските фондови во насока на заштита на интересите на членовите на пензиските фондови. Со измените во законот се предвидува воспоствување на фидуцијарна должност за членовите на пензиските фондови од страна на менаџментот на пензиските друштва преку засилување на доброто корпоративно управување. Еден од принципите на добро корпоративно управување предвидува пензиските друштва да воспостават систем за управување со ризици корисен да ги препознае потенцијалните ризици кој пак доколку се материјализираат, можат да имаат влијание на целите за делување на пензиските друштва, имотот на членовите на пензиските фондови и пазарите во целина.
II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА
Целта за донесување на овој закон е усогласување со одредбите на Законот за исплата на пензии и пензиски надоместоци од капитално финансирано пензиско осигурување („Сл. весник на РМ„ бр. 11/2012). 

Законот за доброволно капитално финансирано пензиско осигурување се заснова на следните начела:

1. Обезбедување на средства за материјална сигурност во старост на лица, врз основа на капитализирање на средствата;

2. Членување во  доброволен  пензиски фонд на задолжителна основа;

3. Доброволно капитално финансирано пензиско осигурување засновано на дефинирани придонеси;

4. Инвестирање на средствата врз основа на сигурност, диверзификација на ризик и ликвидност и
5. Транспарентност.
III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ 

НА ЗАКОН ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА

Предлогот за изменување и дополнување на Законот за доброволно капитално финансирано пензиско осигурување не предизвикува фискални импликации врз Буџетот на Република Македонија.
IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ, НАЧИН НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, ПОДАТОЦИ ЗАТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ    ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ

За спроведувањето на предложените измени и дополнувања не се потребни дополнителни финансиски средства
ПРЕДЛОГ  

на Закон за изменување и дополнување на Законот за доброволно капитално 

финансирано пензиско осигурување

Член 1

Во Законот за доброволно капитално финансирано пензиско осигурување („Службен весник на Република Македонија” број 7/08, 124/10 и 71/11), во член 2 став (1) точката 6) и член 3 по зборот: „членовите“ се додаваат зборовите: „и пензионираните членови“.

Член 2
Во  член 4 став (1) по точката 14 се додава нова точка 14-а која гласи:

„14-а. „Пензиониран член“ е физичко лице кое остварило право на пензиски надоместок од доброволно капитално финансирано пензиско осигурување преку програмирани повлекувања или повеќекратни исплати и има индивидуална и/или професионална сметка во доброволен пензиски фонд од која ги врши повлекувањата на средствата;“ 
Во точката 15 по зборот: „основа“ се додаваат зборовите: „или на име на пензиониран член од која пензионираниот член ги повлекува средствата“. 

Во точката 16 по зборот: „придонес“ на крајот на реченицата се додаваат зборовите: „или на име на пензиониран член од која пензионираниот член ги повлекува средствата“. 
Точката 19 се менува и гласи: 

„Агент“ е лице кое врши работи на маркетинг на пензиски фондови.“ 

По точката 19 се додава нова точка 19-а која гласи:

„19-а. „Овластен актуар“ е физичко лице кое има дозвола за работа како овластен актуар од страна на Агенцијата за супервизија на осигурување;“


Во точката 21 по зборовите: „членовите“ се додаваат зборовите: „и на пензионираните членови“.

Во точка 22 потточка г) сврзникот „и“ на крајот на реченицата се заменува со точка запирка.

Во точка 23 на крајот на реченицата се додава сврзникот: „и“.

По точката 23 се додава нова точка 24 која гласи:

„24. „Работи на маркетинг” се сите активности чија цел е рекламирање на друштво за управување со доброволни пензиски фондови, на друштвo за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови и на доброволен пен​зи​ски фон​д и информирање и склучување на договори за членство во доброволен пензиски фонд и договори за исплата на средства од доброволен пензиски фонд што  вклучува: 
а) рекламирање на работењето на друштвото и доброволниот пензиски фонд со кој тоа управува;
б) информирање за карактеристиките на доброволното капитално финансирано пензиско осигурување;
в) информирање за надоместоците и трансакционите провизии;
г) информирање за приносот на доброволниот пензиски фонд;
д)   информирање за инвестиционото портфолио на доброволниот пензиски фонд;

ѓ) информирање за доброволните индивидуални сметки и професионалните сметки;

е) зачленување и премин на членови од еден во друг доброволен пензиски фонд; 

ж) склучување на договори за програмирани повлекувања, договори за еднократна исплата и договори за повеќекратни исплати и  
з) други активности заради рекламирање и обезбедување информации поврзани со работењето на друштвото и на доброволниот пензиски фонд. “
Член 3

Во член 5 ставот (1) втората реченица се менува и гласи:  

„Доброволниот пензиски фонд го сочинуваат доброволните придонеси (во натамошниот текст: придонеси) уплатени во име и за сметка на членовите, средствата на членовите, средствата на пензионираните членови и приносите од инвестираните придонеси и средства, намалени за надоместоците што се наплатуваат од доброволниот пензиски фонд.“

Во ставот (2) по зборот: „членови“ се додаваат зборовите: „и пензионирани членови“.

Член 4

Во член 10 став (1) точка д) по зборот: „членовите“ се додаваат зборовите: „и на пензионираните членови“.

Во точката д) сврзникот: „и“ на крајот од реченицата се заменува со точка запирка.

 По точката д) се додава нова точка ѓ) која гласи која гласи:

„ѓ) податоци за начинот на пресметка и исплата на пензиски надоместоци преку програмирани повлекувања, еднократни исплати и повеќекратни исплати и“

Точката ѓ) станува точка е).

Член 5

Во  член 12 ставот (2) и член 117 став (1) точката в) зборовите: „претходна согласност“ се заменуваат со зборовите: „претходно мислење”.
Член 6

Во член 13 ставот (2) се менува и гласи: 
„Агенцијата пропишува правилник за добро корпоративно управување на друштвото.“ 

Ставот (3) се менува и гласи: 

„Друштвото е должно да донесе Кодекс за добро корпоративно управување врз основа на правилникот од став (2) на овој член и е должно да работи согласно овој правилник и Кодексот.“

Член 7


Во член 14 по ставот (1) се додава нов став (2) кој гласи:

„(2) Доброволните пен​зи​ски​ фон​до​ви и друш​тва​та од ста​вот (1) на овој член се ос​но​ва​ат со цел да при​ма​ат при​до​не​си од лица и осигурители, да ги  вло​жу​ва​ат во фи​нан​си​ски ин​стру​мен​ти, да вр​шат рас​пре​дел​ба на аку​му​ли​ра​ни​те средс​тва сог​лас​но со за​кон и да вршат исплата на пензиски надоместоци преку програмирани повлекувања, еднократни исплати и повеќекратни исплати .“ 

Член 8

Во член 23 ставот (1) броевите: „5“ и „6“ се заменуваат со броевите: „19“ и „20“.

Член 9

Во член 29 ставот (1) и член 30 ставот (1) зборовите: „од​нос​но ге​не​ра​лен ди​ре​ктор или ди​ре​ктор “ се заменуваат со зборовите: „и раководно лице“,  а зборовите: „ге​не​ра​лен ди​ре​ктор или ди​ре​ктор “ се заменуваат со зборовите: „раководно лице“.

Член 10


По членот 30 се додаваат два нови членови 30-а и 30-б кои гласат:

„Член 30-а

(1) Член на управен одбор, на надзорен одбор и раководно лице во друштвото има фидуцијарна должност да работи единствено во корист на интересите на членовите и на пензионираните членови на задолжителниот и/или доброволниот пензиски фонд. Должноста треба да ја спроведуваат со примена на високи стандарди на етика и интегритет и без конфликт на интереси и да обезбедат нивна примена од страна на секој вработен и ангажирано лице во друштвото.

(2) Лицата од став (1) на овој член треба да имаат соодветна управувачка и оперативна компетентност заради извршување на должностите кои им се доделени и секогаш да се информираат за прашањата кои се однесуваат на нивниот делокруг на работа. 

(3) Ставот (1) на овој член соодветно се применува и на друштвото.

Член 30-б


(1) Друштвото е должно да воспостави ефикасни контролни механизми кои се документирани во неговите интерни акти со цел ублажување на сите ризици кои влијаат на интересите на членовите и на пензионираните членови на задолжителниот и/или доброволниот пензиски фонд.  


(2) Друштвото е должно да воспостави активности за следење и обезбедување на усогласеност на работењето со закон, подзаконските акти и интерните акти на друштвото.“

Член 11

Во член 31 ставовите (1) и (2) по зборот „членовите“ се додаваат зборовите: „и пензионираните членови“.

Член 12

Во член 33 ставот (1) се менува и гласи: 

„Друш​тво​то е долж​но да во​ди це​лос​на, точ​на и ажур​на еви​ден​ци​ја за доброволната ин​ди​ви​ду​ал​на сме​тка и/или професионалната сметка на се​кој член и на пензиониран член на доброволниот пен​зи​ски​ фонд, за уплатени доброволни придонеси односно исплатени и пре​не​се​ни​ средс​тва, бро​јот на сме​тко​водс​тве​ни еди​ни​ци на сме​тка​та и вред​но​ста на сме​тка​та, ка​ко и дру​ги по​да​то​ци утвр​де​ни со за​кон.“
Во став (2) точката а) по зборот: „членовите“ се додаваат зборовите: „и пензионираните членови“, а по зборот: „членови“ се додаваат зборовите: „и пензионирани членови.“

По ставот (2) се додава нов став (3) кој гласи:
„(3) Друштвото е должно да ја чува евиденцијата со сите податоци содржани на доброволните индивидуални сметки и на професионалните сметки, врз основа на информациите со состојба од последниот работен ден на секоја календарска година и на надворешен медиум. “
Ставовите (3), (4), (5), (6) и (7) стануваат ставови (4), (5), (6), (7) и (8).

Во ставот (6) по зборот: „членовите“ се додаваат зборовите: „и на пензионираните членови.“

Член 13


Во член 34 став (2) точката е) сврзникот: „и)“ се заменува со точка запирка. 

По точката ж) се додаваат две нови точки з) и ѕ) кои гласат:

„з) оцена на процесот на управување со ризици и

ѕ) оцена на процесот на исплата на пензиски надоместоци преку програмирани повлекувања, еднократни исплати и повеќекратни исплати.“

Член 14 


По член 34 се додаваат два нови члена 34-а и 34-б кои гласат:

„Член 34-а
(1) Друштвото е должно да назначи овластен актуар кој за својата работа одговара пред Управениот одбор на друштвото.

 (2) Доколку овластениот актуар престане да врши актуарски работи во друштвото, друштвото е должно за тоа да ја извести Агенцијата во рок од пет дена од престанокот.

(3) Друштвото е должно во рок од 30 дена од денот на престанокот на вршење на работите на овластениот актуар да назначи нов овластен актуар. 

(4) Друштвото не смее да назначи овластен актуар кој е поврзано лице со друштвото согласно овој закон.

 (5) Овластениот актуар е должен да прави пресметки на програмираните повлекувања и да провери дали направените пресметки и користените  таблици на смртност и каматни стапки се пресметани во согласност со закон и подзаконските акти пропишани од Агенцијата.

(6) Овластениот актуар е должен да врши проверка на ликвидноста на задолжителниот и/или доброволниот пензиски фонд.

(7) Секое тромесечје овластениот актуар изготвува потврда со мислење за преземените дејствија од ставовите (5) и (6) на овој член, на начин, содржина и форма пропишани од Агенцијата.  

(8) Овластениот актуар потврдата со мислење од ставот (7) на овој член ја поднесува до Управниот одбор на друштвото.

(9) Овластениот актуар изготвува извештај за своето работење за претходната година и го доставува на усвојување до Надзорниот одбор на друштвото. 

(10) Доколку овластениот актуар при вршење на својата работа утврди дека програмираните повлекувања не се пресметани согласно закон и подзаконски акти пропишани од Агенцијата, истиот е должен веднаш да го извести Управниот одбор на друштвото. Доколку Управниот одбор не го земе во предвид известувањето на овластениот актуар, тој е должен веднаш да ја извести Агенцијата.

Член 34-б

(1) Друштвото е должно да воспостави активности за управување со ризици на задолжителниот и/или доброволниот пензиски фонд. 

(2) Друштвото е должно да назначи лице одговорно за управување со ризици кое треба да има соодветна експертиза и  да нема конфликт на интерес. 

(3)  Лицето од став (2) на овој член треба има пристап до податоците во друштвото. Лицето е должно да обезбедува објективна анализа на ризиците и правилно да го советува управниот одбор при донесување на одлуките, имајќи ги во предвид сите релевантни ризици. 


 (4)  Лицето од став (2) од овој член поднесува извештај до управниот одбор на друштвото. 


(5)  Извештајот од став (4) од овој член друштвото го доставува до Агенцијата, најмалку еднаш годишно, односно веднаш доколку се утврди дека настанала сериозна закана по интересите на членовите и на пензионираните членови. “

Член 15


По член 35 се додава нов член 35-а кој гласи:

„Член 35-а

Друштвото е должно да дава, води, евидентира, архивира, доставува и објавува точни и ажурирани известувања, податоци и информации. “

Член 16

Во член 39 став (1) точката ѕ) по зборот: „одлуки“ се додаваат зборовите: „пресметка на програмирани повлекувања, управување со ризици,“.

Во точката к) сврзникот: „и“ на крајот од реченицата се заменува со точка запирка.

 По точката к) се додава нова точка л) која гласи:

„л) пот​пи​ша​на из​ја​ва од ов​ла​сте​ни пот​пис​ни​ци на си​те ли​ца кои би би​ле ос​но​ва​чи, де​ка по добивање на одобрение за управување со доброволен пензиски фонд друш​тво​то за управување доброволни пензиски фондови ќе се вклучи во Центарот за електронски систем за котација согласно Законот за исплата на пензии и пензиски надоместоци од капитално финансирано пензиско осигурување и.“

Точката л) станува точка љ).

Член 17


Во член 40 ставот (1) по зборот: „зачленат“ се додаваат зборовите: „или станат пензионирани членови“.


Во точката г) по зборот: „членовите“ се додаваат зборовите: „и  пензионираните членови“, а по зборот: „членови“ се додаваат зборовите: „и  пензионирани членови“.

Член 18


Во член 43 по ставот (4) се додава нов став (5) кој гласи:

„(5) Друштвото е должно во рок од 90 дена од денот на полноважноста на одобрението за управување со доброволен пензиски фонд, согласно став (2) на овој член, да се вклучи во Центарот за електронски систем за котација согласно Законот за исплата на пензии и пензиски надоместоци од капитално финансирано пензиско осигурување.“ 

Ставот (5) станува став (6). 
Член 19

Во член 45 ставот (1) се менува и гласи:

„Аген​ци​ја​та мо​же да пов​ле​че или уки​не одо​бре​ние за упра​ву​ва​ње со доброволен пен​зи​ски фонд од исти​те при​чи​ни од кои од​би​ва ба​ра​ње поради не доставување на документите од чле​н 39 на овој за​кон или не ​ис​пол​ну​ва​ње на ус​ло​ви​те од чле​н 40 и 43 став (5), злоупотреба на лични податоци на членови или пензионирани членови, на ба​ра​ње од друш​тво​ за управување со доброволни пензиски фондови, гру​бо кр​ше​ње на одред​би​те на овој за​кон и на Законот за спречување на перење пари и други приноси од казниво дело и финансирање на тероризам, како и во други случаи утврдени со овој закон.“
Во ставот (2) по зборот: „членовите“ се додаваат зборовите: „и на пензионираните членови“.

Член  20
Во член 46 ставот (1) зборовите: „по претходна согласност од  Министерството за труд социјална политика“ се бришат.

Во ставот (2) по зборот: „членовите“ се додаваат зборовите: „и  на пензионираните членови“, а зборовите: „по претходна согласност од  Министерството за труд социјална политика“ се бришат.

Во ставовите (3) и (4) по зборот: „членовите“ се додаваат зборовите: „и  пензионираните членови“. 
Член  21
Во член 48 ставот (5) точка и) по зборот: „одлуки“ се додаваат зборовите: „пресметка на програмирани повлекувања, управување со ризици,“. 

Во точката ј) сврзникот: „и“ се заменува со точка запирка.

По точката ј) се додава нова точка к) која гласи:

„к) пот​пи​ша​на из​ја​ва од ов​ла​сте​ни пот​пис​ни​ци на друштвата кои се спојуваат, де​ка по добивање на одобрение за управување со доброволен пензиски фонд новото друш​тво​ ќе се вклучи во Центарот за електронски систем за котација согласно Законот за исплата на пензии и пензиски надоместоци од капитално финансирано пензиско осигурување и“.

Точката к) станува точка л).

Член 22

Во член 49 точката г) и д) по зборот: „членовите“ се додаваат зборовите: „и  на пензионираните членови“.

Член 23
Во член 51 по зборот: „членови“ се додава запирка и зборовите: „пензионирани членови“.

Член 24
Во член 52 ставот (3) по зборот: „членови“ се додава запирка и зборовите: „пензионирани членови“.

Во ставот (4) по зборот: „членовите“ се додаваат зборовите: „и  пензионираните членови“.

Член 25
Во член 55 став (1) точката ѕ) по зборот: „одлуки“ се додаваат зборовите: „пресметка на програмирани повлекувања, управување со ризици,“

Во точката к) сврзникот: „и“ на крајот од реченицата се заменува со точка запирка.

 По точката к) се додава нова точка л) која гласи:

„л) пот​пи​ша​на из​ја​ва од ов​ла​сте​ни пот​пис​ни​ци на си​те ли​ца кои би би​ле ос​но​ва​чи, де​ка по добивање на одобрение за управување со доброволен пензиски фонд и одобрение за управување со задолжителен пензиски фонд друш​тво​то за управување задолжителни и доброволни пензиски фондови ќе се вклучи во Центарот за електронски систем за котација согласно Законот за исплата на пензии и пензиски надоместоци од капитално финансирано пензиско осигурување и.“

Точката л) станува точка љ).

Член 26
Во член 56 ставот (1) по зборот: „зачленат“ се додаваат зборовите: „или станат пензионирани членови“.


Во точката г) по зборот: „членовите“ се додаваат зборовите: „и  пензионираните членови“ а по зборот: „членови“ се додаваат зборовите: „или пензионирани членови“.

Член 27
Во член 59 се додава нов став (5) кој гласи:

„(5) Друштвото е должно во рок од 90 дена од денот на полноважност на одобрението за управување со задолжителен пензиски фонд и одобрението за управување со доброволен пензиски фонд согласно став (2) на овој член да се вклучи во Центарот за електронски систем за котација согласно Законот за исплата на пензии и пензиски надоместоци од капитално финансирано пензиско осигурување.“ 

Ставот (5) станува став (6). 

Член 28

Во член 61 став (2) точката а) по буквата: „к)“ се додава запирка, а зборовите: „и л)“ се заменуваат со зборовите: „л) и љ)“.
Член 29

Во член 62 ставот (1) по зборот: „зачленат“ се додаваат зборовите: „или станат пензионирани членови“.

Во точка д) по зборот: „членовите“ се додаваат зборовите: „и на пензионираните членови“. 

Во точката е) по зборот: „членовите“ се додаваат зборовите: „и  пензионираните членови“, а по зборот: „членови“ се додаваат зборовите: „или пензионирани членови“.

Член 30

Во член 67 став (2) точката а) по буквата: „к)“ се додава запирка а зборовите: „и л)“ се заменуваат со зборовите: „л) и љ)“.
Член  31

Во член 68 ставот (1) по зборот: „зачленат“ се додаваат зборовите: „или станат пензионирани членови“.

Во точка д) по зборот: „членовите“ се додаваат зборовите: „и  пензионираните членови“.

Во точката е) по зборот: „членовите“ се додаваат зборовите: „и  пензионираните членови“ а по зборот: „членови“ се додаваат зборовите: „или пензионирани членови“.

Член 32

Во член 73 зборовите: „на своите фондови“ се заменуваат со зборовите: „и  пензионираните членови на фондовите со кои управува“.

Член 33

Член 76 став (1) се менува и гласи: 

„Аген​ци​ја​та мо​же да пов​ле​че или уки​не одо​бре​ние за упра​ву​ва​ње со задолжителен и/или доброволен пен​зи​ски фонд од исти​те при​чи​ни од кои од​би​ва ба​ра​ње поради не доставување на документите од чле​новите 55, 61 ставовите (2), (4) и (5) и 67 ставовите (2), (4) и (5) на овој за​кон или не ​ис​пол​ну​ва​ње на ус​ло​ви​те од чле​новите 56, 59 став (5), 62, 65 став (5), 68 и 71 став (5), злоупотреба на лични податоци на членови или пензионирани членови, на ба​ра​ње од друштвото за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови, гру​бо кр​ше​ње на одред​би​те на овој за​кон  и на Законот за спречување на перење пари и други приноси од казниво дело и финансирање на тероризам, како и во други случаи утврдени со овој закон.“

Ставот (2) по зборот: „членовите“ се додаваат зборовите: „и на пензионираните членови“.

Член 34

Во член 77 ставот (1) зборовите: „по претходна согласност од  Министерството за труд социјална политика“ се бришат.

Во ставот (2) по зборот: „членовите“ се додаваат зборовите: „и  на пензионираните членови“, а зборовите: „по претходна согласност од  Министерството за труд социјална политика“ се бришат.

Во ставовите (3), (4), (5) и (6) по зборот: „членовите“ се додаваат зборовите: „и  пензионираните членови“.

Член 35

Во член 79 во ставот (5) точка и) по зборот: „одлуки“ се додаваат зборовите: „пресметка на програмирани повлекувања, управување со ризици“.

Во точката ј) сврзникот: „и“се заменува со точка запирка.

По точката ј) се додава нова точка к) која гласи:

„к) пот​пи​ша​на из​ја​ва од ов​ла​сте​ни пот​пис​ни​ци на друштвата кои се спојуваат, де​ка по добивање на одобрение за управување со задолжителен пензиски фонд и одобрение за управување со доброволен пензиски фонд новото друш​тво​ ќе се вклучи во Центарот за електронски систем за котација согласно Законот за исплата на пензии и пензиски надоместоци од капитално финансирано пензиско осигурување и“.

Точката к) станува точка л).
Член 36
Во член 80 став (1) точките г) и д) по зборот: „членовите“ се додаваат зборовите: „и на пензионираните членови“.

Член 37
Во член 82 по зборот: „членови“ се додава запирка и зборовите: „пензионирани членови“.

Член 38
Во член 83 ставот 3 по зборот: „членови“ се додава запирка и зборовите: „пензионирани членови“.

Во ставот (4) по зборот: „членовите“ се додаваат зборовите: „и  пензионираните членови“.

Член 39
Во член 101 став (1) по зборот: „членот“ се додаваат зборовите: „и на пензионираниот член“.

Во ставовите (2) и (3) по зборот: „член“ се додаваат зборовите: „и на пензиониран член“.
Член 40

Во член 106 став (1) по зборот: „зачлени“ се додава запирка и зборовите: „ да склучи договор за програмирани повлекувања, договор за еднократна исплата, или договор за повеќекратни исплати“, а по зборот „член“ се додаваат зборовите: „или пензиониран член“.

Ставот (5) се менува и гласи: 

„По​да​рок во смис​ла на овој член зна​чи, но не се огра​ни​чу​ва на па​рич​ни       на​гра​ди, пла​ќа​ње на па​ри​чен на​до​мест за пред​вре​ме​но пре​ки​ну​ва​ње на членс​тво или раскинување на договор за програмирани повлекувања или повеќекратни исплати од друг доброволен пен​зи​ски фонд, по​да​ру​ва​ње на под​виж​ни и нед​виж​ни ства​ри, умет​нич​ки де​ла, ор​га​ни​зи​ра​ње из​лож​би или прет​ста​ви, или дру​ги чи​не​ња кои во​о​би​ча​е​но тре​ба да се пла​тат, освен оние пла​ќа​ња кои не​по​сред​но про​из​ле​гу​ва​ат од првата на членовите и пензионираните членови на доброволен пен​зи​ски фонд.“.

Член 41

Во член 107 во ставот (1) по зборот: „членовите“ се додаваат зборовите: „и пензионираните членови, а по зборот: „членови“ се додаваат зборовите: „и пензионирани членови“.

Во ставот (2) по зборот: „членовите“ се додаваат зборовите: „и пензионираните членови“, а по зборот: „зачленат“ се додаваат зборовите: „или станат пензионирани членови“.

Член 42


Во член 108 ставот (2) се додава нова реченица која гласи:

„Друштвото е должно со деловниот соработник да склучи договор за вршење на работите на маркетинг на доброволен пен​зи​ски фон​д​ во просториите на деловниот соработник.“
Член 43

Во член 109 став (1) по зборот: „членство“ се додава запирка и зборовите: „договор за програмирани повлекувања, договор за еднократна исплата и договор за повеќекратни исплати“.

Во ставот (2) по зборот: „членство“ се додава запирка а зборовите: „во доброволен пензиски фонд“ се заменуваат со зборовите: „договорот за програмирани повлекувања, договорот за еднократна исплата и договорот за повеќекратни исплати “.

Член 44

Членот 110 се менува и гласи:

„Агентот е должен сите контакти со членот, пензионираниот член или со лицата кои имаат право да станат членови и пензионирани членови на пензиски фонд да ги врши лично и не смее да склучува договор за членство, договор за програмирани повлекувања, договор за еднократна исплата и договор за повеќекратни исплати преку друго лице.“

Член 45

Во член 111 ставот (1) се менува и гласи:

„Доколу друш​тво​то пре​ку ли​чен кон​такт ос​тва​рен од стра​на на свој вра​бо​тен, прет​став​ник, агент или поврзано лица на тоа друш​тво, из​вр​ши вли​ја​ние на не​кој член да го пре​ки​не членс​тво​то или на пензиониран член да го раскине договорот за програмирани повлекувања или договорот за повеќекратни исплати од доброволен пен​зи​ски фонд со кој упра​ву​ва дру​го друш​тво и да ста​не член или пензиониран член на доброволен пен​зи​ски фонд со кој упра​ву​ва пр​во​то друш​тво, тоа мо​ра да до​ка​же де​ка во вре​ме​то на убе​ду​ва​ње​то на членот или  пензионираниот член, не мо​же​ло раз​ум​но да се оче​ку​ва де​ка та​кво​то пре​ми​ну​ва​ње е спро​тив​но на ин​те​ре​си​те на членот или пензионираниот член.“

Член 46

Во член 113 во ставот (1) втората реченица се менува и гласи: 

„Ин​фор​ма​тив​ни​от проспект содржи целосни, точни и објективни податоци за доброволниот  пензиски фонд и друштвото кое управува со тој фонд, кои се потребни потенцијалниот член да донесе одлука за зачленување во добороволниот пензиски фонд и потенцијалниот пензиониран член да склучи договор за програмирани повлекувања или договор за повеќекратни исплати и тоа:“

Во точката ж) по зборот: „членовите“ се додаваат зборовите: „и од пензионираните членови“.

Точката з) се менува и гласи:


„начин на зачленување, склучување договор за програмирани повлекувања,  склучување договор за еднократна исплата, склучување договор за повеќекратни исплати и склучување на договор за премин;“

Во точката ѕ) по зборот: „членовите“ се додаваат зборовите: „и на пензионираните членови“.

Во точката к) по зборот: „членовите“ се додаваат зборовите: „и пензионираните членови“.

Во ставот (4) по зборот: „член“ се додаваат зборовите: „или пензиониран член“, а по зборот: „членство“ се додава запирка и зборовите: „ќе сака да склучи договор за програмирани повлекувања, договор за еднократна исплата и договор за повеќекратни исплати “.

Член 47

Во член 114 по ставот (7) се додава нов став (8) кој гласи:

„(8) Одред​би​те од ста​во​ви​те (1), (2), (3), (4), (5), (6) и (7) на овој член со​од​вет​но се при​ме​ну​ва​ат и на пензионирани членови.“

Член 48 

Член 116 се менува и гласи:

„(1) Друш​тво​то е долж​но на Аген​ци​ја​та да и ги до​ста​ву​ва след​ни​ве ин​фор​ма​ции:
а)  три​ме​сеч​ни не​ре​ви​ди​ра​ни и го​диш​ни неревидирани и ре​ви​ди​ра​ни фи​нан​си​ски из​ве​штаи за друш​тво​то или друштвото за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови  заедно со бруто биланс;
б) три​ме​сеч​ни не​ре​ви​ди​ра​ни ос​нов​ни фи​нан​си​ски из​ве​штаи и до​пол​ни​тел​ни из​ве​штаи и го​диш​ни неревидирени и ре​ви​ди​ра​ни фи​нан​си​ски из​ве​штаи и до​пол​ни​тел​ни из​ве​штаи за доброволниот пен​зи​ски​ фонд заедно со бруто биланс;
в) по​де​тал​ни по​да​то​ци за стек​ну​ва​ње и пре​нос на средс​тва​та на доброволниот пен​зи​ски​ фонд со на​ве​ду​ва​ње на се​кое по​е​ди​неч​но средс​тво, да​ту​мот и це​на​та на транс​ак​ци​ја​та и правното лице кое ја врши услугата со хартиите од вредност;
г) податоци за трошоците за Агенцијата, чуварот на имот, трансакции, маркетинг, агенти и другите трошоци согласно овој закон; 

д) по​да​то​ци на ак​ци​о​не​ри​те на друш​тво​то вклу​чу​вај​ќи ими​ња и адре​си;
ѓ) ими​ња на чле​но​ви​те на ор​га​ни​те на упра​ву​ва​ње и вработените во друш​тво​то и ви​си​на​та на на​до​ме​сто​ци​те за нив​но​то ра​бо​те​ње; 
е) информација за доставени известувања до членовите и до пензионираните членови од чле​н 114 ста​во​ви​ (1) и (3) на овој за​кон;
ж) по​де​тал​ни по​да​то​ци за вкупниот бро​ј на чле​но​ви​те на доброволниот пен​зи​ски​ фонд, бро​јот на чле​но​ви​те кои се зач​ле​ни​ле во доброволниот пен​зи​ски​ фонд, бро​јот на оние кои пре​ми​на​ле во дру​г доброволен пен​зи​ски фон​д, бро​јот на по​чи​на​ти чле​но​ви и бро​јот на корисници на пензиски надоместок; 

з) по​де​тал​ни по​да​то​ци за вкупниот бро​ј на пензионирани членови на доброволниот пен​зи​ски​ фонд, бро​јот на лица кои склучиле договор за програмирани повлекувања, еднократни или повеќекратни исплати и комбинација по вид на исплата, бројот на пензионирани членови кои ги прекинале договорите за програмирани повлекувања и направиле промена на друштвото кое врши исплата на програмирано повлекување или видот на исплата на пензиски надоместок, бро​јот на починати пензионирани членови;

ѕ) детални податоци за сите осигурители и податоци за професионални пензиски шеми вклучени во доброволниот пензиски фонд;

и) евиденција од член 33 став (3) од овој закон;
ј) потврда со мислење од овластениот актуар;

к) годишен извештај за работењето на овластениот актуар;

л) отчет за начинот на исполнување на обврските од членовите 30-а, 30-б и 34-б од овој закон;

љ) извештај за извршена проценка на средствата на доброволниот пензиски фонд;

м) извештаи од внатрешна контроли и внатрешни ревизии и

н) дру​ги по​да​то​ци пропишани од Аген​ци​ја​та.

(2) Неревидираните финансиски извештаи од ставот (1) точки а) и б) на овој член се доставуваат во рок од еден месец по завршувањето на периодот за кој се однесуваат извештаите, а ревидираните финансиски извештаи од ставот (1) точки а) и б) на овој член се доставуваат во рок од три месеци по завршувањето на периодот за кој се однесуваат извештаите. Извештаите од ставот (1) точки а) и б) на овој член друш​тво​то или друштвото за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови ги објавува на својата веб страна во рок од 5 дена од доставувањето до Агенцијата.

 (3) Податоците од ставот (1) точка в) и љ) на овој член се доставуваат за секој датум на проценка најдоцна следниот работен ден.

(4) Податоците од ставот (1) точки г), ж), з) и ѕ) на овој член се доставуваат еднаш месечно, најдоцна до 5-тиот ден во месецот за претходниот месец.

(5) Податоците од ставот (1) точки д), ѓ) и л) на овој член се доставуваат еднаш годишно, најдоцна до 15-тиот ден од завршувањето на деловната година.

(6) Податоците од ставот (1) точка е) на овој член се доставуваат во рок од еден месец  од завршувањето на периодот за кој се однесуваат податоците.

(7) Извештаите од ставот (1) точка м) на овој член се доставуваат  за секое тромесечје, најдоцна до 5-тиот ден во месецот за претходното тромесечје.

 (8) Потврдата со мислење од ставот (1) точката ј) на овој член се доставува во рок од еден месец по завршувањето на периодот за кој се однесува потврдата, а извештајот од ставот (1) точката к) се доставува во рок од три месеци по завршувањето на периодот за кој се однесува извештајот.

(9) Евиденцијата од ставот (1) точката и) на овој член се доставува во рок од 15 дена по завршувањето на секоја календарска година.
 (10) Аген​ци​ја​та поб​ли​ску ги про​пи​шу​ва ви​дот и пер​и​о​дот на кој се од​не​су​ва​ат по​да​то​ци​те, на​чи​нот и фор​ма​та на при​ка​жу​ва​ње на исти​те и по​стап​ка​та за нив​но  до​ста​ву​ва​ње.“

Член 49

Во член 119 ставот (1) се додава нова реченица која гласи: 

„Друш​тво​то е долж​но да ги из​ве​сти си​те пензионирани чле​но​ви на пен​зи​ски​от фонд за се​кој пред​лог за зго​ле​му​ва​ње на на​до​ме​сто​ци​те од чле​нот 117 став (1) точка б) на овој за​кон, нај​мал​ку 180 дена пред нив​но​то во​ве​ду​ва​ње. 

Во ставот (2) по зборовите: „секој член“ се додаваат зборовите: „и пензиониран член“.

Член 50

Во член 120 став (2) по зборот: „членовите“ се додаваат зборовите: „и на пензионираните членови“.

Член 51

Во член 122 во ставот (1) се додава нова реченица која гласи:

„Доброволните при​до​не​си на членовите, пре​не​се​ни​те средс​тва и си​те при​но​си од нив​но​то ин​ве​сти​ра​ње се рас​по​ре​ду​ва​ат на доброволни ин​ди​ви​ду​ал​ни сметки и/или професионални сме​тки кои гла​сат на име на чле​но​ви​те и на пензионираните членови на доброволниот пен​зи​ски​ фон​д.“

Член 52

Во член 124 ставот (2) по зборот: „членовите“ се додаваат зборовите: „и пензионираните членови“.

Член 53

Во член  126 ставот (3) по зборот: „друштвото“ се додава запирка и зборовите: „а ги потврдува чуварот на имот“.

Во ставот (4) по зборот: „членовите“ се додаваат зборовите: „и на пензионираните членови“.

Член 54


Членот 127 се менува и гласи:

„(1) Друштво кое управува со доброволен пензиски фонд е должно, на крајот на јуни и декември секоја година, да го утврди приносот во номинален и реален износ за претходните 84 месеци, согласно став (2) од овој член. Доколку доброволниот пензиски фонд не примал придонеси во период од 84 месеци, но примал во период од 12 месеци, на крајот на јуни односно декември, ќе се утврди  приносот за периодот од првиот јуни односно декември по основањето на фондот до крајот на јуни односно декември кога се прави пресметката. Податоците за приносот друштвото ги доставува до Агенцијата. 
(2) Приносот на доброволниот пензиски фонд во номинален износ е еднаков на промената на вредноста на сметководствената единица на последниот датум на проценка од став (1) на овој член во однос на вредноста на сметководствената единица на последниот датум на проценка од почетниот месец  од став (1) на овој член. Приносот на доброволниот пензиски фонд во реален износ се пресметува врз основа на приносот на доброволниот пензиски фонд во номинален износ и нивото на трошоците на живот во истиот период за кој се пресметува приносот објавено од Државниот завод за статистика на Република Македонија. Износот на приносите се изразува во проценти.“

Член 55


Членот 130 се менува и гласи:

„(1) Друштвото е должно средствата на доброволниот пензиски фонд да ги инвестира согласно одредбите на овој закон и инвестиционата стратегија со цел остварување на највисок принос единствено во полза на членовите и пензионираните членови на доброволниот пензиски фонд и преку диверзификација и финансиска анализа да се минимизира ризикот од загуби: 
1) кои настанале поради неплаќање на издавачот или другата договорна страна;

2) кои произлегуваат од влијанието на домашните и странските финансиски пазари; 

3) во реалната вредност на средствата на доброволниот пензиски фонд поради инфлација и

4) кои се последица од продажба на средствата на доброволниот пензиски фонд поради обезбедување на ликвидност на доброволниот пензиски фонд. 

(2) Член на управен одбор и надзорен одбор во друштвото при управувањето и контролата на инвестирањето на средствата на доброволниот пензиски фонд е должен да применува таков степен на грижа, делотворност и вештини какви што еден разумен човек би ги применувал при инвестирање на сопствените средства. Секој член треба да ја исполнува својата обврска во согласност со неговите фидуцијарни должност и треба да обезбеди нивна примена од страна на секој вработен и работно ангажиран во друштвото.“

Член 56


Во член 131 став (1) точката д)  по зборовите: „Република Македонија“ се додаваат зборовите: „на домашниот пазар“.


Точката ѓ) се менува и гласи:


„ак​ции од до​маш​ни ак​ци​о​нер​ски друш​тва кои не се за​тво​ре​ни ин​ве​сти​ци​о​ни фон​до​ви, из​да​де​ни врз ос​но​ва на одо​бре​ние од Ко​ми​си​ја​та за хар​тии од вред​ност на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја и кои ко​ти​ра​ат на офи​ци​јал​ни​от па​зар или се тргуваат на пазарот на акционерски друштва со посебни обврски за известување во рамки на редовниот пазар на берзата на хартии од вредност или на друг ор​га​ни​зи​ран па​зар на хар​тии од вред​ност во Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја што го кон​тро​ли​ра Ко​ми​си​ја​та;“
Член 57


Во член 132 ставот (1) по зборовите: „издадени или за кои гарантира Република Македонија“ се додаваат зборовите: „на домашниот пазар“.
Член 58 
Во  член 135 ставот (4) по зборот  „членовите“ се додаваат зборовите: „и  пензионираните членови“.

Член 59

Во член 140 ставот (2) се менува и гласи:

„Документот за инвестициона стратегија особено треба да ги содржи основите за анализи кои опфаќаат поставување на посакуван принос за доброволниот пензиски фонд, за временски период кој соодветствува на временскиот период во кој еден просечен член на доброволен пензиски фонд се очекува да остане во фондот имајќи ја во предвид инфлацијата, во согласност со одредбите од член 130 од овој закон. Во документот за инвестициона стратегија треба да се наведе како ќе се управува со ризиците кои се поврзани со постигнување на посакуваниот принос и стратешкото инвестирање на средствата, методите за мерење на инвестициониот ризик, процесите за управување со ризици кои ќе се применуваат за да се постигне посакуваниот принос и следење на напредокот кон неговото постигнување.“

По ставот (2) се додава нов став (3) кој гласи:

  „(3) Друштвото најмалку еднаш годишно, за секој пензиски фонд со кој управува, изготвува документ за начинот на примена на инвестиционата стратегија за следните 12 месеци, вклучувајќи стратешкото инвестирање на секоја класа на средства, интерните ограничувања за инвестирање и изложеноста на ризиците.“ 

Ставот (3) станува став (4).

Член 60
Во член 142 по зборот „членовите“ се додаваат зборовите: „и на пензионираните членови“, а зборовите: „Министерството за труд и социјална политика” се заменуваат со зборовите: „Владата на Република Македонија”.
Член 61 
Во  член 144 ставот (1) точка б) зборовите: „посебна институција овластена“ се заменуваат со зборовите: „друштво за осигурување овластено“.

Во точката в) зборовите „кое управува со доброволниот пензиски фонд каде што тој бил член на денот на пензионирањето“ се заменуваат со зборовите: „со кое членот склучил договор за програмирани повлекувања по пензионирањето“.

Член 62
Во членот 145 по зборот  „член“ се додаваат зборовите: „или на пензиониран член“. 

Член 63
Во членот 147 зборовите: „за​кон со кој се уредува исплата на пензии и пензиски надоместоци од капитално финансирано пензиско осигурување се заменуваат со зборовите: „Законот за исплата на пензии и пензиски надоместоци од капитално финансирано пензиско осигурување.“
Член 64


Во член 150 став (1) по точката д) се додаваат две нови точки ѓ) и е) кои гласат:

„ѓ) врши пресметка на нето средствата и на сметководствената единица на доброволниот пензиски фонд, ги проверува и потврдува пресметките кои ги извршило друштвото и е одговорен за точноста на пресметките;

е) врши проверка на усогласеноста на портфолиото на доброволниот пензиски фонд со инвестиционите ограничувања согласно овој закон и подзаконските акти;“

Точките ѓ), е) и ж) стануваат точки ж), з) и ѕ).

Член 65


Во член 151 ставот (3) се менува и гласи:


„На секој датум на проценка чуварот на имот ја известува Агенцијата за вредноста на нето средствата и на сметководствената единица на доброволниот пензиски фонд.“


По ставот (3) се додаваат три нови става (4), (5), (6) и (7) кои гласат:


„(4) Доколку постои неусогласеност на пресметките на нето средствата и на сметководствената единица на доброволниот пензиски фонд направени од друштвото и од чуварот на имот, друштвото е должно да се усогласи со пресметките направени од чуварот на имот. Чуварот на имот веднаш ја известува Агенцијата за  начинот на разрешување на неусогласеноста. 


(5) Доколку, по проверката од член 150 став (1) точка е) на овој закон, чуварот на имот утврди неусогласеност на портфолиото на доброволниот пензиски фонд веднаш ја известува Агенцијата.

(6) Чу​ва​рот на имот доставува до Аген​ци​ја​та из​ве​штај за своето работење еднаш годишно до 31 јануари за претходната година.


(7) Аген​ци​ја​та поб​ли​ску ги про​пи​шу​ва пер​и​о​дот, фор​ма​та и ви​дот на по​дато​ци​те кои тре​ба да би​дат со​др​жа​ни во из​ве​шта​и​те од ставовите (3), (4) (5) и (6) на овој член. “

Член 66
Во  член 155 ставот (3) по зборот  „членовите“ се додаваат зборовите: „и  на пензионираните членови“. 
Член 67


Во член 164 по бројот:„168“ се додава бројот: „168-а“

Член 68

Во член 165 став (1) по точката 5) се додава нова точка 5-а) која гласи:

„5-а) не ја исполнува фидуцијарната должност од член 30-а став (3) на овој закон;“

Точката 6) по зборот: „член“ се додаваат зборовите: „или  на пензиониран член“.   

Во точката 10) по зборот: „членовите“ се додаваат зборовите: „или на пензионираните членови “.

Во точка 12) по зборот: „закон“ се додаваат зборовите: „и актите пропишани од Агенцијата “.
Во точката 14) по зборот: „стандарди“ се додаваат зборовите: „и на формата и содржината на финансиските извештаи пропишани од Агенцијата“;
Точката 15) се менува и гласи:

„инвестира средства од доброволниот пензиски фонд спротивно на членовите 130, 131, 132, 133 и 134 на овој закон и актите пропишани од Агенцијата“.

Во став (3) точката 3) по зборот: „одржува“ се додава запирка и зборот: „пресметува“.

По точката 4) се додава нова точка 4-а) која гласи:

4-а) не се вклучи во Центарот за електронски систем за котација согласно член 43 став (5).“
Во став (5) точката 3) по зборот: „одржува“ се додава запирка и зборот: „пресметува“.

По точката 5) се додава нова точка 5-а) која гласи:

„5-а) не се вклучи во Центарот за електронски систем за котација согласно член 59 став (5).“
Член 69
Во член 166 ставот (1) се менува и гласи:

(1) Глоба во износ од 20.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за пре​кр​шок на друш​тво за управување со доброволни пензиски фондови или на друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови  доколку:

1) не донесе Кодекс за добро корпоративно управување и не работи согласно член 13 став (3) на овој закон;


2) не воспостави ефикасни контролни механизми и не воспостави активности согласно член 30-б на овој закон;

3) ги ко​ри​сти сво​и​те средс​тва за на​ме​ни за​бра​не​ти со членот 32 од овој за​кон;

4) не ги ис​пол​ну​ва ба​ра​ња​та пред​ви​де​ни во членот 33 ставовите (1), (2), (3), (4), (5) и (6) од овој закон;

5) не основа организациона единица за внатрешна ревизија согласно со членот 34 од овој закон;

6) не ги почитува обврските од член 34-а став (1), (2), (3) и (4) на овој закон;


7) не воспостави активности за управување со ризици, не назначи лице одговорно за управување со ризици и не достави извештај согласно член 34-б став (1), (2) и (5) на овој закон;

8) не наз​на​чи над​во​ре​шен ов​ла​стен ре​ви​зор со до​бри ре​фе​рен​ци и не објави извадок од ревидираниот финансиски извештај со мислење на овластениот ревизор согласно со членот 35 од овој за​кон;

9) постапи спротивно член 35-а од овој закон;
10) не отвори доброволна индивидуална сметка и професионална сметка согласно со членот 95 став (1) од овој закон;

11) не ги пренесе средствата од постојниот во идниот пензиски фонд согласно со членот 97  став (1) од овој закон; 

12) да​ва по​греш​ни и неточни ин​фор​ма​ции за доброволниот пен​зи​ски фон​д, за професионалната пензиска шема или за друштвото кое управува со тој фонд во смисла на членот 107 став (1) од овој закон;
13)доколку просториите на друштвото и просториите на неговите деловни соработници за маркетинг не ги исполнуваат условите од членот 108 став (1) на овој закон;
14) при​ме​ну​ва по​стап​ки на мар​ке​тинг на пен​зи​ски фон​до​ви забране​ти со членот 112 од овој за​кон;

15) не ја ис​пол​ну​ва об​вр​ска​та за ре​дов​но ин​фор​ми​ра​ње на членови​те и на пензионираните членови на доброволниот пен​зи​ски фонд согласно со членот 114 од овој за​кон; 

16) не ги до​ста​ву​ва до Агенцијата ин​фор​ма​циите наведени во чле​н 116 став (1) од овој за​кон и во актите пропишани од Агенцијата;
17) не ги из​ве​сти Аген​ци​ја​та и си​те чле​но​ви и пензионирани членови на пен​зи​ски​от фонд за се​ко​ја про​ме​на на ви​си​на​та на на​до​ме​сто​ци​те, на на​чин и во ро​ко​ви пред​ви​де​ни во чле​нот 119 од овој за​кон;

18) не го утвр​ди при​но​сот за пен​зи​ски​от фонд со кој упра​ву​ва согласно со чле​нот 127 од овој за​кон;

19) постапи спротивно на ограничувањата предвидени со членот 135 од овој закон;


20) нема документ за инвестициона стратегија со содржина согласно член 140 став (1) и (2) на овој закон и актите пропишани од Агенцијата;

21) не ја из​ве​сти Аген​ци​ја​та ко​га са​ка да го отка​же до​го​во​рот за чу​ва​ње на имот согласно со членот 154 став (1) од овој за​кон и

22) не постапува согласно со ставовите и мислењата изнесени во актите на Агенцијата;

Член 70
Во член 167 став (1) по точката 3) се додава нова точка 3-а) која гласи:


„3-а) не склучи договор за вршење на работите на маркетинг на доброволен пен​зи​ски фон​д ​со деловен соработник согласно член 108 став (2) на овој закон.“
Во точката 4) зборовите: „договор за членство“ се заменуваат со зборот: „договори“.

Во точката 5) сврзникот: „и“ на крајот на реченицата се заменува со точка запирка.

Во точката 6) по зборот: „член“ се додаваат зборовите: „и на пензиониран член, а точка запирка на крајот на реченицата се заменува со сврзникот: „и“.

По точката 6) се додава нова точка 7) која гласи: 

„7) доставува податоци до членовите и до пензионираните членови во форма спротивно на член 114 став (6) на овој закон.“

Член 71


Во член 167-а став (1) точката 4) зборовите: „и 7)“ се заменуваат со зборовите: „7), 8) и 9).“ 

Член 72

Во член 168 став (1) точката 1) по зборот: „став“ бројот: „(6)“ се заменува со бројот: „(5)“. 

Точката 4) се менува и гласи:

„постапи спротивно на член 151 од овој закон;“

Член 73

По член 168 се додава нов член 168-а кој гласи:

„Член 168-а

Глоба во износ од 4.000  евра  во денарска противвредност ќе се изрече за прекршок на физичко лице доколку како:

1) член на управен одбор, на надзорен одбор и раководно лице во друштвото не ја исполнува фидуцијарната должност од член 30-а став (1) на овој закон.

2) актуар не се придржува кон обврските предвидени во членот 34-а ставови (5), (6), (7) и (10) од овој закон.

3) лице одговорно за управување со ризици не обезбедува објективна анализа на ризиците и не го советува правилно управниот одбор согласно член 34-б став (3) на овој закон.

Преодни и завршни одредби

Член 74

Друштвото за управување со доброволни пензиски фондови треба да изврши усогласување на инвестиционата активност на доброволниот пензиски фонд со кој управува со членовите 56 став (1) и 57 на овој закон, најдоцна до 15.01.2013 година.

Член 75

Агентите на пензиско друштво основано пред стапување во сила на овој закон треба да полагаат дополнителен испит за исплата на пензии и пензиски надоместоци од капитално финансирано пензиско осигурување и да се пререгистрираат во Регистарот на агенти, најдоцна до 01.01.2014 година.

Член 76


Подзаконските акти кои произлегуваат од овој закон ќе се донесат во рок од една година од денот на влегување во сила на овој закон.

Член 77

Се овластува Законодавно - правната комисија на Собранието на Република Македонија да утврди пречистен текст на Законот за доброволно капитално финансирано пензиско осигурување.

Член 78

Овој закон влегува во сила осмиот ден од  денот на објавувањето во “Службен весник на Република Македонија”, а  одредбите од членовите 64 точка ѓ), 65 од овој закон со кој во член 151 се додаваат ставовите (3), (4) и (6) ќе започне да се применуваат од 01.01.2014 година.

ОБРАЗЛОЖЕНИЕ
НА ПРЕДЛОГ-ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ДОБРОВОЛНО КАПИТАЛНО ФИНАНСИРАНО ПЕНЗИСКО ОСИГУРУВАЊЕ

I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГ ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ДОБРОВОЛНО КАПИТАЛНО ФИНАНСИРАНО ПЕНЗИСКО ОСИГУРУВАЊЕ: 
Овие измени и дополнувања на законот во најголем дел се однесуваат на усогласување со одредбите на Законот за исплата на пензии и пензиски надоместоци од капитално финансирано пензиско осигурување („Сл. весник на РМ„ бр. 11/2012). Со оглед на тоа дека Законот за исплата на пензии и пензиски надоместоци од капитално финансирано пензиско осигурување  содржи одредби одредби кои се однесуваат на пензиските надоместоци како вид на исплати и тоа : ануитети, прогрмирани повлекувања, еднократни и повеќекратни исплати и комбинација од ануитети, прогрмирани повлекувања и повеќекратни исплати, потребно е да се воведат одредби со кои ќе прецизираат состојбите кога членот на доброволниот пензискиот фонд ќе оствари вид на пензиски надоместок,инвестирањето на преостанатите средства и др.
.Заради вршење на оваа активност пензиското друштво е должно да определи лице кое има дозвола за работа како овластен актуар заради пресметка и исплата на пензии преку повеќето видови на исплати.   Со оглед на тоа што се работи за обезбедувања на вид на пензиски надоместок  од трет столб, со измените се предлага и зајакнување на критериумите од институционален аспект за друштвата.
Согласно предлог измените во законот поврзани со членовите 5, 6, 10, 13, 21, 25 и 35 се предвидува преку засилување на принципите на добро корпоративно управување, внатрешната ревизија и воведување на фидуцијарната должност да се подигне нивото на управувањето со пензиските друштва и пензиските фондови во насока на заштита на интересите на членовите на пензиските фондови. Со измените во законот се предвидува воспоствување на фидуцијарна должност за членовите на пензиските фондови од страна на менаџментот на пензиските друштва преку засилување на доброто корпоративно управување. Фидуцијарната должност предвидува превземена обврска на едно лице кому некој друг му ја доверува својата верба и доверба да управува и да го штити неговиот имот или пари. Тоа значи дека кога ги превземаат обврските во име на секој пензиски фонд со кој раководат, одговорното лице на секое пензиско друштво има фидуцијарна должност да делува единствено во насока на најдобрите интереси на членовите на тој пензиски фонд. Во таа насока се очекува одговорните лица во пензиските друштва да применуваат стандарди на висока етика и интегритет и на ниту еден начин нема да бидат под влијание на конфликтни интереси и секогаш да се информирани (да се во тек) со прашањата кои се релевантни за нивните одговорности и при тоа ќе се грижат слични стандарди да се применуваат од вработените и секое лице кое ќе го ангажираат за да им помогне во управувањето со пензиските фондови. Истовремено со ова се зголемува сигурноста на Агенцијата дека менаџментот и вработените се компетентни и имаат ефективни контроли и усогласени процеси. Инаку принципот на добро корпоративно управување претставува форма на намалување на ризиците при што ги мониторира сите контролни точки и притоа може да влијае на сите ризиции. Неговата оценка придонесува за оценка пак на намалувањето на влијанието на ризиците во секоја контролна точка. Доброто корпоративно управување во рамките на пензиското друштво претставува степен до кој менаџментот е доволно компетентен да даде насоки на пензиското друштво, потоа степен до кој менаџментот е доволно активен и инволвиран во оперативното управување и резултати, како и ефективност во делегирање на овластувања на тела одговорни за донесување на одлуки. Принципите на добро корпоративно управување постојано се ажурираат и се имплементирани во законодавствата на земјите низ целиот свет а и се широко прифатени од сите меѓународни организации за супервизија на капитално финансирано пензиско осигурување. 
Преку измените во член 14, еден од принципите на добро корпоративно управување предвидува пензиските друштва да воспостават систем за управување со ризици корисен да ги препознае потенцијалните ризици кој пак доколку се материјализираат, можат да имаат влијание на целите за делување на пензиските друштва, имотот на членовите на пензиските фондови и пазарите во целина. Со системот на управување со ризици пензиските друштва ќе можат во соодветно време и на соодветен начин да воспостават контроли односно техники и мерки со кои ќе ги намалат веројатностите и влијанието на одреден ризик врз работата на пензиските друштва и пензиските фондови. Измената предвидува и назначување на лице одговорно за управување со ризици кое ќе има пристап до податоците во друштвото потоа, објективно ќе анализира ризици, ќе го советува управниот одбор при донесување на одлуки врз основа на оценка на ризиците и при тоа ќе поднесува извештај за работата. 

Измените во членовите 53, 64 и 65 се предлози произлезени од супервизорските стандарди базирани на оценка на ризик што предвидува префрлање на оперативните обврски од Агенцијата, на пензиските друштва односно чуварот на имот, а задржување на контролната функција на Агенцијата. 
Согласно предлог измените во законот во членовите 53, 64 и 65 се предвидува обврска на банките чувари на имот на пензиските фондови да вршат дневна пресметка на нето средствата и на сметководствената единица на секој фонд, потоа да се усогласат со проценката што ќе ја добијат од пензиските друштва на тој ден и да известуваат и осигураат дека секоја разлика во извршувањето на овие функции е елиминирана. Досега оваа обрска ја извршување Агенцијата, но согласно супервизорските стандарди базирани на оценка на ризик предвидено е оваа оперативна функција да се префрли и да се извршува од банката чувар на имот, а Агенцијата да има контролна функција на овој процес. Се истакнува дека чуварите на имот веќе вршат проценка за инвестиционите фондови во државата и истите се веќе добро екипирани и имаат инвестиции во софтверски апликации за вреднување и се очекува брзо да се прилагодат на предлозените измени во законот во кој предлогот е од 01.01.2014 година. Согласно предложените членови чуварот на имот врши пресметка, ги проверува и потврдува пресметките од друштвото и е одговорна за точноста на пресметките. Покрај тоа чуварот на имот има обврски и да се грижи за усогласеноста на портфолијата на секој пензиски фонд со инвестиционите ограничувања согласно законските и подзаконските акти. Предвидено е дека чуварот на имот на дневна основа ја известува Агенцијата за вредноста на нето средствата и на сметководствената единица за секој фонд и доколку постоела неусогласеност со пензиското друштво, за точни се земаат вредностите од чуварот на имот а потоа истиот веднаш е должен да ја извести Агенцијата за начинот на разгрешување на појавениот проблем. Исто така известување до Агенцијата се предвидува и во случај на неусогласеност на портфолиото со законските и подзаконските акти. Новина во овој предлог е обврската на чуварот на имот да подготвува годишен извештај за своето работење за период до 31 декември за претходната година, и при тоа извештајот да го достави до Агенцијата заклучно со 31 јануари во тековната година.  

Со имените во член 54 се предвидува проценката на вредноста на приносот од инвестирањето на средствата на пензиските фондови да се продолжи наместо на период од 3 години на период од 7 години, со цел да се истакне фокусот на инвестирањето на долг рок. Едновремено се бара објавување на номинален и реален  принос со цел да се види и влијанието на инфлацијата. Измената во членот точно ги дефинира елементите и периодот при процентуалната пресметка на приносот од инвестирање на средствата на пензиските фондови особено периодот доколку пензиските фондови функционираат пократок период од 84 месеци.

Измените во законот во членовите 55 и 59 се однесуваат на принципите на инвестирањето на средствата на пензиските фондови. Новиот предлог текст предвидува поврзување на инвестирањето согласно принципот на разумен човек, инвестирање на средства преку управување со ризици и годишен контролен инвестиционен документ на инвестиционата стратегија. Принципот на разумен човек предвидува обврска за грижа, одговорност и вештина, од страна на секој вработен во пензиското друштво, какви што би биле применувани при инвестирање на сопствени средства. Во однос на принципите при инвестирање што треба да се имаат предвид покрај постојните диверзификацијата и сигурноста јасно се дефинирани обврските за минимизирање на кредитниот ризик, пазарниот ризик, инфлациониот ризик и ликвидносниот ризик. Во однос на воспоставување на систем за управување со ризици пензиските друштва ќе можат во соодветно време и на соодветен начин да воспостават контроли односно техники и мерки со кои ќе ги намалат веројатностите и влијанието на овие ризици при инвестирањето на средствата на пензиските фондови. Што се однесува на измените поврзани со инвестиционите документи, во овој случај по детално се дефинирани елементите на инвестиционата стратегија и при тоа пензиското друштво треба, најмалку еднаш годишно за секој пензиски фонд што го управува, да изготви инвестиционен документ за начинот на примена на инвестиционата стратегија за следните 12 месеци, вклучувајќи инвестирање, интерни ограничувања и изложеност на ризици. 

II. МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ

Предлог Законот за изменување и дополнување на Законот за доброволно капитално финансирано пензиско осигурување содржи одредби кои се меѓусебно поврзани.

III.ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА

Основна цел на овој закон е усогласување со одредбите на Законот за исплата на пензии и пензиски надоместоци од капитално финансирано пензиско осигурување („Сл. весник на РМ„ бр. 11/2012).
.

II. МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ

Предлог Законот за изменување и дополнување на Законот за доброволно капитално финансирано пензиско осигурување содржи одредби кои се меѓусебно поврзани.
III. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА

????

ТЕКСТ НА ОДРЕДБИТЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ДОБРОВОЛНО КАПИТАЛНО ФИНАНСИРАНО ПЕНЗИСКО ОСИГУРУВАЊЕ КОИ СЕ ИЗМЕНУВААТ ИЛИ ДОПОЛНУВААТ
Член 2


Основни начела врз кои се темели законот се следниве:

1) обезбедување дополнителни средства во случај на старост - со доброволното капитално финансирано пензиско осигурување се обезбедува пензиски надоместок во стари години, согласно со овој закон;

2) членување во доброволен пензиски фонд на доброволна основа - член на доброволен пензиски фонд може да биде лице кое не е опфатено во задолжително пензиско осигурување или лице кое е опфатено во тоа осигурување, по сопствен избор; 
3) доброволно капитално финансирано пензиско осигурување засновано на дефинирани придонеси - во ова осигурување однапред е дефиниран износот на придонесот кој се уплаќа, додека износот на пензискиот надоместок не е однапред дефиниран и тој зависи од уплатените придонеси и нивното оплодување;

4) обезбедување на средства за материјална сигурност на лица со капитализирање на средствата - придонесите кои се уплаќаат на индивидуалните сметки на членовите се акумулираат и оплодуваат преку инвестирање;

5) инвестирање на средствата врз основа на сигурност, диверзификација на ризик и одржување адекватна ликвидност - при инвестирање на средствата на пензиските фондови треба да се постигне сигурност и да се одржува адекватна ликвидност на средствата, како и нивно инвестирање во различни инструменти со различен ризик и

6) транспарентност - членовите на пензиските фондови добиваат редовни и детални извештаи за своите средства и друштвата за своите активности редовно ја известуваат јавноста и членовите.

Член 4

Одделни изрази употребени во овој закон го имаат следново значење:

1. „Друштво за управување со доброволни пензиски фондови” е акционерско друштво кое е основано и овластено да управува единствено со доброволен пензиски фонд, согласно со овој закон;

2. „Друштво за управување со задолжителни  и доброволни пензиски фондови” е акционерско друштво кое е основано и овластено да управува со задолжителен пензиски фонд и со доброволен пензиски фонд, согласно со овој закон;

3. „Друштво за управување со задолжителни пензиски фондови” е акционерско друштво кое е основано и овластено да управува само со задолжителен пензиски фонд, согласно со Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување;

4. „Друштво” е друштво за управување со доброволни пензиски фондови  и друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови;

5. „Доброволен пензиски фонд” е отворен инвестиционен фонд основан и управуван од друштво за управување со доброволни пензиски фондови или друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови, согласно со овој закон;  
6. „Задолжителен пензиски фонд” е фонд основан и управуван од друштво за управување со задолжителни пензиски фондови или друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови, согласно со Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување и согласно со овој закон;

7. „Агенција” е Агенција за супервизија на капитално финансирано пензиско осигурување која го регулира и супервизира задолжителното и доброволното капитално финансирано пензиско осигурување; 
8. „Чувар на имот” е банка или специјализирана депозитарна институција на која друштво кое управува со доброволни пензиски фондови и друштво кое управува со задолжителни и доброволни пензиски фондови í ја доверило одговорноста за чување на средствата на доброволните пензиски фондови и врши други активности определени со овој закон; 

9. „Финансиска институција” е банка, друштво за осигурување, друштво за управување со пензиски фондови, друштво за управување со средства или слична финансиска институција;

10. „Осигурител” е работодавач или здружение на граѓани со седиште во Република Македонија кое организира и финансира професионална пензиска шема и уплаќа доброволни придонеси во доброволен пензиски фонд за своите вработени или членови;

11. „Професионална пензиска шема” е шема договорена меѓу работодавач и неговите вработени лица или здружение на граѓани и неговите членови, вклучена во доброволен пензиски фонд;
12.„По​вр​за​но ли​це“ во од​нос на одре​де​но прав​но ли​це или фи​зич​ко ли​це е:

а) по​е​ди​не​чен ак​ци​о​нер или гру​па ак​ци​о​не​ри кои по​се​ду​ва​ат нај​мал​ку 10% од ак​ци​и​те со пра​во на глас или по​се​ду​ва​ат по​мал про​цент и имаат посредна или непосредна контрола врз од​лу​чу​ва​ње​то во тоа прав​но ли​це;

б) кое би​ло дру​го прав​но ли​це во кое пр​во​то прав​но ли​це, по​сред​но или непо​сред​но, по​се​ду​ва нај​мал​ку 10% од ак​ци​и​те со пра​во на глас или по​се​ду​ва помал про​цент и има посредна или непосредна контрола врз од​лу​чу​ва​ње​то на тоа прав​но ли​це;

в) кое би​ло дру​го прав​но ли​це во кое еден ак​ци​о​нер, по​сред​но или непосредно, по​се​ду​ва по​ве​ќе од 20% од ак​ци​и​те со пра​во на глас и во ист вре​мен​ски пер​и​од исти​от ак​ци​о​нер по​се​ду​ва, по​сред​но или не​по​сред​но, по​ве​ќе од 20% од акции​те со пра​во на глас во пр​во​то прав​но ли​це;

г) фи​зич​ко ли​це или правно лице коe има​ не​по​сред​на или по​сред​на контрола, или се кон​тро​ли​ра​ни од или се под за​ед​нич​ка кон​тро​ла на прав​но​то лице;

д) член на упра​вен од​бор, над​зо​рен од​бор или член на друг ор​ган на управување или над​зор на прав​но​то ли​це и

ѓ) во вр​ска со ли​ца​та на​ве​де​ни во оваа точ​ка, лица кои се во сродство преку брак или посвојување, деца и родители, браќа и сестри, полубраќа и полусестри, баби, дедовци и внуци, на друг начин се крвно поврзани до втор степен, лица кои се во однос родител старател и дете, маќеа или очув и посинок и поќерка и снаа, зет и родители на брачните другари;
13. „Контрола“, во смисла на точката 12 од овој член, е кога едно лице:

а) директно или индиректно поседува мнозински влог во друго правно лице или

б) директно или индиректно поседува мнозинство од правата на глас во друго правно лице или

в) има право да назначува и разрешува мнозинство членови на органите на управување на друго правно лице, директно или индиректно, вклучувајќи и склучен договор со еден или повеќе акционери на другото правно лице за отстапување или здружување на нивните права на глас заради остварување заеднички интереси или

г) има право да се остварува, директно или индиректно, значително влијание врз управувањето и донесувањето на политиките и финансиските и деловните одлуки на друго правно лице;

14. „Член” е физичко лице кое склучило договор за членство во доброволен пензиски фонд и има доброволна индивидуална сметка или има потврда за членство од друштвото кое управува со пензискиот фонд во кој лицето членува и има професионална сметка;

15. „Доброволна индивидуална сметка” е сметка на име на член во доброволен пензиски фонд на која членот или друго лице уплаќа доброволни придонеси на доброволна основа;

16. „Професионална сметка” е сметка во доброволен пензиски фонд на име на вработен на која единствено работодавачот  уплаќа доброволен придонес или на име на член на здружение на граѓани на која единствено здружението  уплаќа доброволен придонес;

17. „Пренос” е пренесување на средствата од една на друга индивидуална сметка на членот во ист или друг доброволен пензиски фонд;

18. „Трансакциони провизии” се надоместокот за берза на хартии од вредност, надоместокот за депозитар на хартии од вредност и провизијата за правните лица кои вршат услуги со хартии од вредност непосредно поврзани со тргување со средствата на доброволните пензиски фондови;

19. „Агент” е физичко лице кое врши работи на маркетинг на пензиски фондови и склучува договори за членство и 

 
20. „Пензиски надоместок” е надоместок кој се исплаќа од доброволно капитално финансирано пензиско осигурување.
21. “Добра репутација“ има лице кое поседува, компетентност, работливост и други особини кои даваат сигурност дека со начинот на своето работење нема да ја загрози стабилноста и сигурноста на пензиските друштва и пензиските фондови и нема да ги загрози интересите на членовите на пензиските фондови, како и да нема доказ за негова претходна вклученост во деловни активности кои значат непочитување на прописите, деловните практики и процедури.

22. „Независен член на надзорен одбор“ е физичко лице кое: 
a) во последните пет години: 

- немало материјален интерес или деловен однос со друштвото како деловен партнер или како раководно лице, член на управен одбор или член на надзорен одбор во деловниот партнер на друштвото или

- не било вработено, не е член на управен одбор или член на надзорен одбор на друштвото;

б) не е поврзано лице на друштвото, вработен во поврзано лице на друштвото или застапува поврзано лице на друштвото; 

в) не е поврзано физичко лице со член на управен одбор или надзорен одбор на друштвото и

г) не работело и не работи во друштво за ревизија кое во последните три години вршело надворешна ревизија на работењето на друштвото и
23.„Материјал за маркетинг“ е целокупниот материјал за рекламирање, промоција или информација, кој се однесува на доброволниот пензиски фонд или на  друштвото кое управува со тој фонд.

Член 5

(1) Доброволен пензиски фонд е отворен инвестиционен фонд, што се основа и работи согласно со Законот за инвестиционите фондови, доколку со овој закон поинаку не е уредено. Доброволниот пензиски фонд го сочинуваат средствата од доброволните придонеси (во натамошниот текст: придонеси) уплатени во име и за сметка на членовите на тој фонд и приносите од инвестираните придонеси, намалени за надоместоците што се наплатуваат од доброволниот пензиски фонд.
(2) Сопственици на доброволниот пензиски фонд се неговите членови, чии поединечни сопственички права се определени во зависност од износот на средствата на нивните сметки согласно со членот 101 од овој закон.
(3) Средствата на доброволниот пензиски фонд се целосно одвоени од средствата на друштвото кое управува со тој фонд.

Член 10

(1) Доброволниот пензиски фонд има статут кој содржи:

а) основни начела и посебни ограничувања при инвестирањето,      покрај оние пропишани со закон, начинот и органот за донесување и спроведување на инвестиционите одлуки;

б) начин на пресметување на трансакционите провизии непосредно поврзани со продавање и купување на средствата на доброволниот пензиски фонд и нивно одбивање од пензискиот фонд;

в) одбивања од средствата на доброволниот пензиски фонд заради плаќање на надоместоци на друштвото;


г) начин на водење на сметководството на доброволниот пензиски фонд;


д) начин на информирање на членовите на доброволниот пензиски фонд и дневниот весник во кој се објавува информативниот проспект на пензискиот фонд и

ѓ) други податоци од значење за доброволниот пензиски фонд.

(2) Агенцијата за супервизија на капитално финансирано пензиско осигурување (во натамошниот текст: Агенцијата) дава согласност на статутот на доброволниот пензиски фонд  и секоја негова измена.

Член 12

(1) Едно друштво може да основа и да управува само еден доброволен пензиски фонд.

(2) По исклучок од ставот (1) на овој член, друштвата можат да управуваат со повеќе од еден доброволен пензиски фонд на начин пропишан од Агенцијата, по претходна согласност од Министерството за труд и социјална политика. Агенцијата го утврдува датумот од кој сите друштва можат да започнат со управување со повеќе од еден доброволен пензиски фонд, бројот на доброволни пензиски фондови со кои може да управува едно друштво, параметрите за инвестиционото портфолио, начинот на пренесување на средства меѓу доброволни пензиски фондови со кои управува исто друштво и други прашања за кои Агенцијата смета дека се од значење, врз основа на условите и степенот на развиеност на доброволното капитално финансирано пензиско осигурување и финансискиот пазар. 

Член 13

(1) Друштво за управување со доброволни пензиски фондови и друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови се основа и работи согласно со Законот за трговските друштва, доколку со овој закон поинаку не е уредено.

(2) Друштвото работи согласно со правилата за добро корпоративно управување.

(3) Агенцијата ги пропишува правилата за добро корпоративно управување на друштвата.

Член 23
(1) Друш​тво​то е долж​но вед​наш да ја из​ве​сти Аген​ци​ја​та за се​кое намалува​ње на основната главнина, главнината, сопствените средства или ликвидните средства под из​но​сите​ утвр​де​ни во членовите 5 и 6 на овој закон.

(2) Аген​ци​ја​та мо​же да го уки​не одо​бре​ни​е​то за упра​ву​ва​ње со доброволен пен​зи​ски фонд на друш​твото​ за управување со доброволни пензиски фондови, докол​ку по на​ма​лу​ва​ње на основната главнина, главнината, сопствените средства или ликвидните средства под ба​ра​ни​от из​нос друш​тво​то не​ма да из​вр​ши зголемува​ње на основната главнина, главнината, сопствените средства или ликвидните средства до ба​ра​ни​от из​нос, во рок кој не може да биде подолг од 12 ме​се​ци.

(3) Аген​ци​ја​та мо​же да го уки​не одо​бре​ни​е​то за упра​ву​ва​ње со доброволен пен​зи​ски фонд и одобрeнието за управување со задолжителен пензиски фонд на друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови, доколку по на​ма​лу​ва​ње на основната главнина, главнината, сопствените средства или ликвидните средства под ба​ра​ни​от из​нос друш​тво​то не​ма да из​вр​ши зголемува​ње на основната главнина, главнината, сопствените средства или ликвидните средства до ба​ра​ни​от из​нос, во рок кој не може да биде подолг од 12 месеци.
Член 29
(1) Член на управен одбор, на надзорен одбор односно генерален директор или директор во друштвото за управување со доброволни пензиски фондови не може да биде член на управен одбор или на надзорен одбор или да работи како генерален директор или директор на:

а) друго друштво за управување со доброволни пензиски фондови;

б) друштво за управување со задолжителни пензиски фондови;

в) друштво за управување со задолжителни и добороволни пензиски фондови;

г) странски менаџер кој е избран да управува со средствата на доброволниот пензиски фонд;

д) чувар на имот во кој се чуваат средствата на доброволниот пензиски фонд и

ѓ) секое лице кое има статус на поврзано лице со субјектите од точките а), б), в), г) и д)  на овој став.
(2) По исклучок, забраната од ставот (1) точка б) на овој член не се однесува на членови на надозорен одбор на друштво за управување со задолжителни пензиски фондови во случај кога друштвото за управување со задолжителни пензиски фондови и друштвото за управување со доброволни пензиски фондови се поврзани лица.
(3) Забраната од ставот (1) на овој член се однесува и на лицата кои се вработени или по​вр​за​ни по ос​нов на до​го​вор за де​ло со субјектите од ставот (1) на овој член.
(4) Лицето од ставовите (1), (2) и (3) на овој член е должно да ги исполнува условите од овој член од денот кога ќе биде именувано за член на управен одбор или надзорен одбор на друштвото за управување со доброволни пензиски фондови, односно генерален директор или директор. Овие услови лицето не е должно да ги исполни во времето на пријавување за дозвола за основање на друштво за управување со доброволни пензиски фондови или барање на согласност за членство во управниот или надзорниот одбор.
Член 31
(1) Друштвото за управување со доброволни пензиски фондови е одговорно пред членовите на доброволниот пензиски фонд за штетите кои настанале како резултат на неизвршување, неправилно или несовесно извршување на задачите и обврските утврдени во овој закон, во врска со управувањето и претставувањето на одделен доброволен пензиски фонд, освен ако слабите и несоодветни резултати се должат на околности на кои друштвото не можело да влијае и кои не можеле да бидат променети од страна на друштвото и во случај на највисок степен на совесност.
(2) Друштвото за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови е одговорно пред членовите на задолжителниот и доброволниот пензиски фонд за штетите кои настанале како резултат на неизвршување, неправилно или несовесно извршување на задачите и обврските утврдени во овој закон, во врска со управувањето и претставувањето на одделен пензиски фонд, освен ако слабите и несоодветни резултати се должат на околности на кои друштвото не можело да влијае и кои не можеле да бидат променети од страна на друштвото и во случај на највисок степен на совесност.
(3) Штетите од ставовите (1) и (2) на овој член, настанати поради неизвршување, неправилно или несовесно извршување на задачите и обврските, не смеат да се покриваат од средствата на пензискиот фонд.
(4) Пренесување на извршувањето на одделни обврски на трето лице не го ослободува друштвото од одговорност.

Член 33

(1) Друштвото е должно да води целосна, точна и ажурна евиденција за индивидуалните сметки на секој член на пензискиот фонд со кој управува, за уплатените придонеси и пренесените средства за членот, бројот на сметководствени единици на сметката и вредноста на сметката на членот, како и други податоци утврдени со закон.

(2) Друштвото е должно да ги архивира и чува, согласно со закон, сите документи и друга евиденција во врска со пензискиот фонд со кој управува, а особено:
а) податоците за членовите и за претходните членови вклучувајќи име, презиме и адреса, единствен матичен број и износот на индивидуалната сметка во моментот на напуштање на пензискиот фонд и
б) податоци за сите купени и продадени средства за  пензискиот фонд со кој управува, датумот на трансакциите, идентитетот на другата договорна страна и реализирана цена.
(3) Сите документи и друга евиденција мораат да се чуваат за период од 50 години.
(4) По истекот на времето од десет години од создавањето на некој документ или евиденција, истиот може да се чува единствено како електронски запис.
(5) Друштвото е должно да обезбеди заштита на личните податоци на членовите на пензиските фондови, согласно со Законот за заштита на лични податоци.
(6) Во случај друштвото да престане да управува со пензискиот фонд, должно е да постапи согласно со одредбите од ставовите (2) и (3) на овој член.
(7) Агенцијата ја пропишува содржината и начинот за водење, архивирање и чување на евиденцијата од ставовите (1) и (2) на овој член.
Член 34


(1) Друштвото е должно да има посебна организациона единица за внатрешна ревизија која за својата работа одговара пред надзорниот одбор на друштвото.

(2) Организационата единица од ставот (1) на овој член врши постојана и целосна контрола на законитоста и ажурноста на работењето на друштвото, особено на управувањето со средствата на задолжителниот и/или доброволниот пензискиот фонд преку, но не ограничувајќи се на:

а) оцена на адекватноста и ефикасноста на системите на внатрешна контрола; 

б) оцена на поставеноста на информациониот систем; 

в) оцена на точноста и веродостојноста на финансиските извештаи на друштвото и задолжителниот и/или доброволниот пензиски фонд; 

г) проверка на точноста, веродостојноста и навременоста во известувањето согласно со закон и подзаконските акти од соодветната област; 

д) следење на почитувањето на прописите, политиките и процедурите од областа на работење на друштвото, вклучувајќи ги и политиките за управување со ризик и етичкиот кодекс на друштвото; 

ѓ) оцена на системите за спречување на перење пари и финансирање на тероризам; 

е) оцена на услугите што друштвото ги добива од надворешни соработници и

ж) процена на општата ефикасност на работењето на друштвото.

(3) Организационата единица од ставот (1) на овој член изготвува годишен план за работа за наредната година во кој задолжително се наведува предметот на ревизија со опис на содржината на планираната ревизија во одделни области и распоред на контролите во текот на годината со планирано времетраење за спроведување на контролите. Надзорниот одбор на друштвото го одобрува годишниот план за работа и го доставува до Агенцијата во рок од 15 дена од денот на неговото одобрување.

(4) Организационата единица од ставот (1) на овој член изготвува извештај за своето работење за претходната година и го доставува на усвојување на надзорниот одбор на друштвото и истовремено го доставува до Агенцијата најдоцна до 31 март. 
(5) Надзорниот одбор на друштвото усвоениот извештај од ставот (4) на овој член го доставува до собранието на акционери на друштвото и истовремено го доставува до Агенцијата.

(6) Лице вработено во организационата единица од ставот (1) на овој член врши работи единствено за внатрешната ревизија.

Член 39

(1) Кон барањата од членот 38 став (1) на овој закон се доставува следнава до​ку​мен​та​ци​ја:

а) нацрт на статут на идното друштво за управување со доброволни пензиски фондови;

б) нацрт на статут на доброволниот пензиски фонд со кој ќе управува;
в) нацрт на договор со чувар на имот;

г) потпишана изјава од овластени потписници на сите лица кои би биле основачи, доколку добијат дозвола дека ќе основаат друштво за управување со доброволни пензиски фондови и доброволен пензиски фонд согласно со овој закон; 

д) список на основачите и податоци за поврзаноста на правните лица  и објаснувања за карактерот на таквата поврзаност;

ѓ) за сите лица кои би биле основачи, заверени копии од статутите или други основачки акти на друштвата и извадок од надлежен орган во кој се ре​ги​стри​ра​ни, имиња и адреси на членови на управните одбори и заверени копии од последните три финансиски извештаи ревидирани од надворешен овластен ревизор, како и секој дополнителен доказ потребен за да се покаже дека се исполнети условите од членот 25 на овој закон;
е) документи со кои се потврдува дека на датумот на пријавување за дозвола, основачите кои ќе поседуваат 51% од основачкиот капитал на друштвото за управување со доброволни пензиски фондови имаат големо искуство во управување со средства;

ж) доказ за потеклото на финансиските средства што ќе бидат уплатени на име основна главнина на друштвото за управување со доброволни пензиски фондови;

з) список на кандидати за членови на управниот одбор и на надзорниот одбор на друштвото за управување со доброволни пензиски фондови заедно со изјави со кои тие се согласни да ги извршуваат овие функции доколку добијат дозвола за основање, и да ги задоволат сите услови пропишани со овој закон вклучувајќи повлекување од која било функција што претставува конфликт на интереси и е забранета со овој закон, како и опис на нивните стручни квалификации и на претходното професионално искуство  со препораки;

ѕ) податоци за лица кои ќе бидат на раководни места и други лица кои се предлага да бидат одговорни за инвестиционите одлуки, внатрешна ревизја, индивидуални сметки, маркетинг и контрола на агенти;

и) укината со Одлука на Уставен суд на Република Македонија бр. 117/2008, објавена во “Службен весник на Република Македонија“ бр.162 /2008;

ј) програма за имплементирање на основањето на друштво за управување со доброволни пензиски фондови  и доброволниот пензиски фонд, како и организациона програма за структурата на друштвото; 

к) информативен проспект за доброволниот пензиски фонд, програма за инвестициона стратегија на доброволниот пензиски фонд и програма за спречување на перење пари и финансирање на тероризам и 

л) други документи кои ги пропишува Агенцијата.

(2) По при​е​мот на барањата од членот 38 став (1) на овој закон, Аген​ци​ја​та мо​же да по​ба​ра до​ста​ву​ва​ње на допол​ни​тел​ни до​ку​мен​ти и по​да​то​ци.

(3) Аген​ци​ја​та мо​же дополнително да ис​пи​та од​дел​ни фа​кти во врска со барањата и до​ку​мен​та​ци​јата и за таа цел мо​же:
а) да побара информација од Управата за спречување на перење пари и финансирање на тероризам за вклученост на основачите во случаи на перење пари или финансирање на тероризам;
б) да се обра​ти до дру​ги над​леж​ни ре​гу​ла​тор​ни и су​пер​ви​зор​ски ор​га​ни и ин​сти​ту​ции во Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја и во странс​тво и

в) да при​би​ра до​ку​мен​ти и по​да​то​ци од дру​ги из​во​ри.
Член 40

Агенцијата издава дозвола за основање друштво за управување со доброволни пензиски фондови и условно одобрение за управување со доброволен пензиски фонд на баратели, врз основа на документите и податоците од членот 39 на овој закон, доколку не е спротивно на интересите на лицата кои би мо​же​ле да се зач​ле​нат во идниот доброволен пен​зи​ски фонд кој ќе се ос​но​ва согласно со овој за​кон и по исполнување на следниве услови: 

а) документите и расположливите податоци покажуваат дека заинтересираните лица располагаат со финансиски средства за таа намена;

б) документите и расположливите податоци покажуваат дека заинтересираните лица ги исполнуваат условите за основачи од членовите  24 и  25 на овој закон;

в) документите и расположливите податоци покажуваат дека лицата предложени за членови на управен одбор и на надзорен одбор и лицата одговорни за инвестиционото управување ги исполнуваат условите утврдени со овој закон;

г) дека предложениот назив на идното друштво за управување со доброволни пензиски фондови или називот на доброволниот пензиски фонд нема да ги доведе во заблуда членовите на фондот, идните членови и кое било друго лице кое би можело да има контакти со друштвото и пензискиот фонд и

д) дека работењето на друштвото за управување со доброволни пензиски фондови и на доброволниот пензиски фонд ќе се врши согласно со стандардите на управување со пензиски фондови и добрите деловни обичаи.
Член 43

(1) Друштвото за управување со доброволни пензиски фондови ја известува Агенцијата за основањето и уписот во Централниот регистар на Република Македонија во рок од 30 дена од извршениот упис. Друштвото е должно да достави заверена копија од статутот на друштвото, последните верзии на документите од членот 39 став (1) точки б) и в) на овој закон и други документи во врска со работењето со доброволниот пензиски фонд пропишани од Агенцијата.
(2) По исполнување на условите предвидени во членот 41 став (3)  од овој закон и ставот (1) од овој член условното одобрение за управување со доброволен пензиски фонд станува полноважно.

(3) По полноважноста на одобрението за управување со доброволен  пензиски фонд Агенцијата го запишува доброволниот пензиски фонд во регистарот на задолжителни и доброволни пензиски фондови и му определува идентификациски број. 
(4) Запишувањето на доброволниот пензиски фонд во регистарот на задолжителни и доброволни пензиски фондови има правно дејство спрема трети лица наредниот ден од денот на запишувањето во регистарот на задолжителни и доброволни пензиски фондови.
(5) Друштво за управување со доброволни пензиски фондови не може да започне со активности на управување со пензиски фонд, како и маркетинг и испитување на јавното мислење пред уписот во Централниот регистар на Република Македонија и пред датумот определен од Агенцијата.

Член 45

(1) Агенцијата може да повлече или укине одобрение за управување со доброволен пензиски фонд на друштвото за управување со доброволни пензиски фондови од истите причини заради кои одбива барање согласно со членот 39  од овој закон, по настанување на условите од членот 23 став (6) на овој закон, поради неисполнување на условите за добивање дозвола за основање од членот 40 на овој закон, злоупотреба на личните податоци, во други случаи на грубо кршење на одредбите од овој закон и на Законот за спречување на перење пари и други приноси од казниво дело и финансирање на тероризам и на барање од друштвото за управување со доброволни пензиски фондови.

(2) Пред да го повлече или укине одобрението за управување со доброволен пензиски фонд, Агенцијата на  друштвото за управување со доброволни пензиски фондови му дава можност да ги отстрани незаконитостите во работењето во рок определен од Агенцијата, освен доколку смета дека таквата можност би била спротивна на интересите на членовите на доброволниот пензиски фонд или на јавниот интерес.

(3) Агенцијата веднаш го известува друштвото за управување со доброволни пензиски фондови за одлуката за повлекување или укинување на одобрението за управување со  доброволен пензиски фонд.

(4) Про​тив од​лу​ка​та на Аген​ци​ја​та од ставот (1) на овој член друш​тво​то за управување со доброволни пензиски фондови може да поднесе тужба за поведување на управен спор до надлежен суд. Тужбата не го одложува извршувањето на одлуката. 
 
(5) Аген​ци​ја​та поб​ли​ску го уре​ду​ва начинот на пов​ле​ку​ва​ње или уки​ну​ва​ње на одо​бре​ние за упра​ву​ва​ње со доброволен пен​зи​ски​ фонд од ставот (1) на овој член.
(6) По укинување на одобрението за управување со доброволен пензиски фонд, на друштвото кое управувало со тој пензиски фонд соодветно се применуваат одредбите за ликвидација на друштва од Законот за трговските друштва или одредбите од Законот за стечај.
Член 46

 
(1) Друштвото за управување со доброволни пензиски фондови на кое му е повлечено одобрението за управување со доброволен пензиски фонд врз основа на членот 45 од овој закон продолжува да работи под надзор на Агенцијата, на начин пропишан од Агенцијата по претходна согласност од  Министерството за труд и социјална политика. 

(2)  Доколку на друштво за управување со доброволни пензиски фондови му се укине одобрението за управување со доброволен пензиски фонд, врз основа на членот 45 од овој закон, заради заштита на интересите на членовите на пензиските фондови Агенцијата го презема управувањето и раководењето со тој пензиски фонд, до конечноста на одлуката за укинување на одобрението, на начин пропишан од Агенцијата по претходна согласност од Министерството за труд и социјална политика. 

(3) Кога одлуката за укинување на одобрението ќе стане конечна, Агенцијата ги распределува членовите во постојните доброволни пензиски фондови по случаен избор на  начин пропишан од Агенцијата. Доколку нема ниту еден доброволен пензиски фонд Агенцијата управува со пензискиот фонд со кој управувало друштвото на кое му е укинато одобрението за управување со доброволен пензиски фонд, до основање, односно промена на регистрацијата на друштвото.

(4) При рас​пре​дел​ба​та на членовите во доброволните пен​зи​ски​ фон​до​ви согласно со ставот (3) од овој член, Аген​ци​ја​та обез​бе​ду​ва бро​јот на членовите кој се распределува во секој одделен пензиски фонд да се определи според приносот на пензискиот фонд и висината на надоместокот од членот 117 став (1) точки а) и б) на овој закон што го наплатува друштвото кое управува со тој пензиски фонд, на да​ту​мот што го утвр​ду​ва Аген​ци​ја​та. 

Член 49

Агенцијата може да одбие барање за спојување на друштва за управување со доброволни пензиски фондови, доколку:

а) барањето со документацијата не ги исполнува условите од овој закон;

б) документите приложени кон барањето или други информации укажуваат дека кое било од друштвата кое се спојува во период од пет години пред поднесување на барањето има заостанати долгови по основ на неплатени даноци и придонеси за социјално осигурување;

в) акциите на кое било од друштвата потекнуваат од заем, кредит или се на кој било начин оптоварени;

г) деловните активности на подносителите на барањето не гарантираат дека новото друштво и пензиските фондови со кои ќе управува ќе бидат управувани во најдобар интерес на членовите и

д) со спојувањето се загрозуваат интересите на членовите на пензиските фондови или друг јавен интерес.

Член 51

Пред спојувањето на друштвата од членот 47 на овој закон, друштвата писмено ги известуваат сите членови и осигурители за одлуката за спојување. По спојувањето новото друштво за управување со доброволни пензиски фондови ги известува сите членови и осигурители за називот на новото друштво, називот на новиот пензиски фонд и им доставува копија од информативниот проспект, статутот на новото друштво и статутот на новиот пензиски фонд.

Член 52

(1) Друштво за управување со доброволни пензиски фондови може да се присоедини само кон друштво за управување со доброволни пензиски фондови.

 (2) Во случај на присоединување на едно кон друго друштво од ставот (1) на овој член, доброволниот пензиски фонд,со кој управува друштвото кое се присоединува се присоединува кон доброволниот пензиски фонд со кој управува друштвото кон кое се врши присоединувањето. 

(3) Пред присоединување на доброволните пензиски фондови, друштвото кон кое се врши присоединувањето писмено ги известува сите членови  и осигурители. 

(4) Со присоединување на еден кон друг доброволен пензиски фонд членовите, доброволните индивидуални сметки и професионалните сметки од пензискиот фонд кој се присоединува се префрлаат во пензискиот фонд кон кој се присоединува.


(5) Агенцијата поблиску го пропишува начинот на присоединување на друштвата и пензиските фондови од овој член.

Член 55

(1) Кон барањата од членот 54 став (1) на овој  закон се доставува следнава до​ку​мен​та​ци​ја:
а) на​црт на ста​тут на друш​тво​то за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови;
б) на​црт на ста​тути на пен​зи​ските фондови со кои ќе упра​ву​ва;
в) на​црт на до​го​вор со чу​вар на имот;
г) пот​пи​ша​на из​ја​ва од ов​ла​сте​ни пот​пис​ни​ци на си​те ли​ца кои би би​ле ос​но​ва​чи, до​кол​ку до​би​јат доз​во​ла дека ќе ос​но​ва​ат друш​тво и пен​зи​ски фондови, сог​лас​но со овој за​кон;
д) спи​сок на ос​но​ва​чи​те и по​да​то​ци за по​вр​за​но​ста на прав​ни​те ли​ца  и об​јас​ну​ва​ња за ка​ра​кте​рот на та​ква​та по​вр​за​ност; 
ѓ) за си​те ли​ца кои би би​ле ос​но​ва​чи, за​ве​ре​ни ко​пии од статутите или други основачки акти и из​ва​док од надлежен орган во кој се ре​ги​стри​ра​ни, ими​ња и адреси на чле​но​ви на управ​ни​те од​бо​ри и за​ве​ре​ни ко​пии од пос​лед​ни​те три финан​си​ски из​ве​штаи ре​ви​ди​ра​ни од над​во​ре​шен ов​ла​стен ре​ви​зор, ка​ко и се​кој до​пол​ни​те​лен до​каз по​тре​бен за да се по​ка​же де​ка се ис​пол​не​ти ус​ло​ви​те од членот 26 на овој за​кон;
е) до​ку​мен​ти со кои се по​твр​ду​ва де​ка на да​ту​мот на поднесување на барањата, осно​ва​чи​те кои ќе др​жат 51% од ос​но​вната главнина на друш​тво​то имаат го​ле​мо искус​тво во упра​ву​ва​ње со средс​тва;

ж) до​каз за по​тек​ло​то на фи​нан​си​ски​те средс​тва што ќе би​дат упла​те​ни на име основна главнина на друш​тво​то; 
з) спи​сок на кан​ди​да​ти за чле​но​ви на управ​ни​от од​бор и на надзор​ни​от од​бор на друш​тво​то за​ед​но со из​ја​ви со кои тие се соглас​ни да ги извршу​ва​ат овие функ​ции до​кол​ку добијат дозвола за основање, и да ги за​до​во​лат си​те ус​ло​ви про​пи​ша​ни со овој закон вклу​чу​вај​ќи пов​ле​ку​ва​ње од ко​ја би​ло  функ​ци​ја што претставу​ва конф​ликт на ин​те​ре​си и е забране​та со овој за​кон, како и опис на нив​ни​те струч​ни ква​ли​фи​ка​ции и на прет​ход​но​то про​фе​си​о​нал​но искус​тво со препораки;
ѕ) податоци за лица кои ќе бидат на раководни места и други лица кои се предлага да бидат одговорни за  инвестиционите одлуки, внатрешна ревизја, индивидуални сметки, маркетинг и контрола на агенти;
и) укината со Одлука на Уставен суд на Република Македонија бр. 117/2008, објавена во “Службен весник на Република Македонија“ бр.162/2008; 
ј) програма за имп​ле​мен​ти​ра​ње на ос​но​ва​ње​то на друш​тво  и пен​зи​ски фондови, ка​ко и ор​га​ни​за​ци​о​нен план за стру​кту​ра​та на друш​тво​то;
к) информативни проспекти за пензиските фондови, програми за инвестициона стратегија на пензиските фондови и програма за спречување на перење пари и финансирање на тероризам и 
л) дру​ги потребни до​ку​мен​ти кои ги про​пи​шу​ва Аген​ци​ја​та.
(2) По при​е​мот на барањата од членот 54 став (1) на овој закон, Аген​ци​ја​та мо​же да по​ба​ра до​ста​ву​ва​ње на допол​ни​тел​ни до​ку​мен​ти и по​да​то​ци.

(3) Аген​ци​ја​та мо​же дополнително да ис​пи​та од​дел​ни фа​кти во врска со барањата и до​ку​мен​та​ци​ја и за таа цел мо​же:

а) да побара информација од Управата за спречување на перење пари и финансирање на тероризам за вклученост на основачите во случаи на перење пари или финансирање на тероризам;
б) да се обра​ти до дру​ги над​леж​ни ре​гу​ла​тор​ни и су​пер​ви​зор​ски ор​га​ни и ин​сти​ту​ции во Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја и во странс​тво и
в) да при​би​ра до​ку​мен​ти и по​да​то​ци од дру​ги из​во​ри.
Член  56

Агенцијата издава дозвола за основање друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови и условни одобренија за управување со пензиски фондови на баратели, врз основа на документите и податоците од членот 55 на овој закон, доколку не е спротивно на ин​те​ресите на лицата кои би мо​же​ле да се зач​ле​нат во идните пен​зи​ски фондови кои ќе се ос​но​ваат согласно со овој за​кон и по исполнување на следниве услови: 

а) документите и расположливите податоци покажуваат дека заинтересираните лица располагаат со финансиски средства за таа намена;

б) документите и расположливите податоци покажуваат дека заинтересираните лица ги исполнуваат условите за основачи од членовите  24 и  26 на овој закон;

в) документите и расположливите податоци покажуваат дека лицата предложени за членови на управен одбор и на надзорен одбор и лицата одговорни за инвестиционото управување ги исполнуваат условите утврдени со овој закон;

г) дека предложениот назив на идното друштво или називите на пензиските фондови нема да ги доведе во заблуда членовите на фондот, идните членови и кое било друго лице кое би можело да има контакти со друштвото и пензиските фондови и

д) дека работењето на друштвото за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови и фондовите со кои ќе управува ќе се врши согласно со стандардите на управување со пензиски фондови и добрите деловни обичаи.
Член 59

(1) Друштвото за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови ја из​ве​сту​ва Аген​ци​ја​та за ос​но​ва​ње​то и упи​сот во Централниот регистар на Република Македонија во рок од 30 де​на од извр​ше​ни​от упис. Друш​тво​то е долж​но да до​ста​ви заверена копија од статутот на друш​тво​то, пос​лед​ни​те вер​зии на докумен​ти​те од членот 55 став (1) точ​ки б) и в) на овој за​кон и дру​ги доку​мен​ти во вр​ска со ра​бо​те​ње​то со пен​зи​ски​от фонд про​пи​ша​ни од Аген​ци​ја​та.
(2) По ис​пол​ну​ва​ње на ус​ло​ви​те пред​ви​де​ни во членот 57 став (3) од овој за​кон и ставот (1) од овој член ус​лов​но​то одо​бре​ние за упра​ву​ва​ње со задолжителен пен​зи​ски фонд и ус​лов​но​то одо​бре​ние за упра​ву​ва​ње со доброволен пен​зи​ски фонд ста​ну​ваат пол​но​важ​ни. 

(3) По полноважноста на одобренијата за управување со задолжителен и со доброволен пензиски фонд Агенцијата ги запишува задолжителниот и доброволниот пензиски фонд во регистарот на задолжителни и доброволни пензиски фондови и за секој фонд определува идентификациски број. 
(4) Запишувањето на задолжителениот и доброволниот пензиски фонд во регистарот на задолжителни и доброволни пензиски фондови има правно дејство спрема трети лица наредниот ден од денот на запишувањето во регистарот на задолжителни и доброволни пензиски фондови.

(5) Друш​тво​то не мо​же да за​поч​не со актив​но​сти на упра​ву​ва​ње со пен​зи​ски фонд, ка​ко и мар​ке​тинг и ис​пи​ту​ва​ње на јав​но​то мис​ле​ње пред до​би​ва​ње на доз​во​ла​та за ос​но​ва​ње, одо​бре​ни​јата за упра​ву​ва​ње со пен​зи​ски фондови, пред упи​сот во Централниот регистар на Република Македонија и пред датумот определен од Агенцијата.
Член 61

(1) Друштво за управување со задолжителни пензиски фондови основано со Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување може да управува и со доброволен пензиски фонд по добиена дозвола за вршење на дејност - управување со доброволни пензиски фондови од Агенцијата, а по извршената промена во Централниот регистар на Република Македонија, од Агенцијата, добива одобрение за управување со доброволен пензиски фонд.

(2) Заради добивање на дозволата од ставот (1) на овој член и условно одобрение за управување со доброволен пензиски фонд како и заради запишување на доброволниот пензиски фонд во регистарот на задолжителни и доброволни пензиски фондови, друштво за управување со задолжителни пензиски фондови, доставува до Агенцијата:

а) барања со документација наведени во членовите 38 и 39 став (1) точки а), б), в), ж), ѕ), ј), к) и л) на овој закон;

б) потпишана изјава од овластени потписници на друштвото дека доколку добие дозвола ќе изврши промена во Централниот регистар на Република Македонија и ќе основа доброволен пензиски фонд согласно со овој закон и 

в) деловен план кој ги содржи деталите за сите надоместоци и провизии што ќе се наплатуваат согласно со овој закон. . 
(3) Барањата  од ставот (2) на овој член се поднесуваат потпишани од ов​ла​сте​ни  пот​пис​ни​ци на друштвото за управување со задолжителни пензиски фондови, во фор​ма про​пи​ша​на од Аген​ци​ја​та.

(4) По при​е​мот на барањата од ставот (2) на овој член, Аген​ци​ја​та мо​же да по​ба​ра до​ста​ву​ва​ње на дополнителни до​ку​мен​ти и по​да​то​ци.

(5) Аген​ци​ја​та мо​же дополнително да ис​пи​та од​дел​ни фа​кти во врска со барањата и до​ку​мен​та​ци​ја и за таа цел мо​же:

а) да побара информација од Управата за спречување на перење пари и финансирање тероризам за вклученост на друштвото за управување со задолжителни пензиски фондови и основачите во случаи на перење пари или финансирање тероризам;
б) да се обра​ти до дру​ги над​леж​ни ре​гу​ла​тор​ни и су​пер​ви​зор​ски ор​га​ни и ин​сти​ту​ции во Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја и во странс​тво и
в) да при​би​ра до​ку​мен​ти и по​да​то​ци од дру​ги из​во​ри.
Член 62

Агенцијата издава дозвола за вршење на дејност - управување со доброволни пензиски фондови и условно одобрение за управување со доброволен пензиски фонд на друштво за управување со задолжителни пензиски фондови, врз основа на документите и податоците од членот 61 ставови (2), (4) и (5) на овој закон, доколку не е спротивно на ин​те​ресите на лицата кои би мо​же​ле да се зач​ле​нат во доброволниот пен​зи​ски фонд кој ќе се ос​но​ва согласно со овој за​кон и по оцена за исполнување на следниве услови: 

а) од до​ку​мен​ти​те и при​ме​ни​те по​да​то​ци про​из​ле​гу​ва де​ка доколку се из​да​де дозвола за вршење на дејност - управување со доброволни пензиски фондови, во друш​тво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови ќе би​де уплатена основната главнина пропишана со овој за​кон;

б) од до​ку​мен​ти​те и рас​по​лож​ли​ви​те по​да​то​ци​те про​из​ле​гу​ва де​ка барателот рас​по​ла​га​ со фи​нан​си​ски средс​тва за таа на​ме​на;

в) од до​ку​мен​ти​те и рас​по​лож​ли​ви​те по​да​то​ци​те про​из​ле​гу​ва де​ка барателот ги ис​пол​ну​ва ус​ло​ви​те за ос​но​ва​чи од чле​новите 24 и 26 на овој закон;
г) од до​ку​мен​ти​те и рас​по​лож​ли​ви​те по​да​то​ци про​из​ле​гу​ва де​ка ли​ца​та пред​ло​же​ни за чле​но​ви на упра​вен од​бор и на над​зо​рен од​бор и ли​ца​та од​го​вор​ни за ин​ве​сти​ци​о​но​то упра​ву​ва​ње, ги испол​ну​ва​ат ус​ло​ви​те утвр​де​ни со овој закон;

д) до​ку​мен​ти​те под​не​се​ни согласно со членот 61 ставови (2) и (4)  од овој за​кон со​др​жат одред​би кои нема да ги за​гро​зат ин​те​ре​си​те на члено​ви​те на пен​зи​ските фондови или во тие документи не се пропуштени одредби со кои во до​вол​на ме​ра се за​шти​те​ни тие интереси;

ѓ) барателот до​ка​жа​л де​ка обез​бе​ди​л или ќе обез​бе​ди на​вре​ме​но склучу​ва​ње до​го​во​ри за фи​нан​си​ско сме​тко​водс​тво и ре​ви​зи​ја на друштво​то за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови сог​лас​но со овој за​кон;

е) пред​ло​же​ни​от на​зив на друш​тво​то за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови или на​зи​вот на доброволниот пен​зи​ски​ фонд не​ма да ги до​ве​де во заб​лу​да чле​но​ви​те  на фон​дот, ид​ни​те члено​ви и кое би​ло дру​го ли​це кое би мо​же​ло да има кон​та​кти со тоа друш​тво и пен​зи​ски​от фонд;

ж) ра​бо​те​ње​то на друш​тво​то за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови и на пен​зи​ските фондови ќе се вр​ши согласно со стан​дар​ди​те на упра​ву​ва​ње со пен​зи​ски фон​до​ви и до​бри​те де​лов​ни оби​чаи и

з) од до​ку​мен​ти​те и од по​да​то​ци​те про​из​ле​гу​ва де​ка друш​тво​то за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови не​ма да вр​ши дру​ги деј​но​сти освен оние за кои е ов​ла​сте​но врз ос​но​ва од овој за​кон и Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување и кои се ди​рект​но по​вр​за​ни со упра​ву​ва​ње​то со пен​зи​ски фондови.
Член 67

(1) Друштво за управување со доброволни пензиски фондови основано со овој закон може да управува и со задолжителен пензиски фонд по добиена дозвола за вршење на дејност - управување со задолжителни пензиски фондови од Агенцијата, а по извршената промена во Централниот регистар на Република Македонија, од Агенцијата добива одобрение за управување со задолжителен пензиски фонд.

(2) Заради добивање на дозволата од ставот (1) на овој член и условно одобрение за управување со задолжителен пензиски фонд како и заради запишување на задолжителниот  пен​зи​ски фонд во регистарот на задолжителни и доброволни пензиски фондови друштво за управување со доброволни пензиски фондови, доставува до Агенцијата:

а) барања со документација наведени во членовите 54 и 55 став (1) точки а), б), в), ж), ѕ), ј), к) и л) на овој закон; 

б) до​ку​мен​ти со кои се потврду​ва де​ка на да​ту​мот на поднесување на барањата ос​но​ва​чи​те на друштво за управување со доброволни пензиски фондови, кои ќе поседуваат 51% од ос​но​вач​ки​от ка​пи​тал на друш​тво​то за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови, има​ат го​ле​мо искус​тво во упра​ву​ва​ње со средс​тва; 

в) потпишана изјава од овластени потписници на друштвото дека доколку добие дозвола за вршење на дејност - управување со задолжителни пензиски фондови ќе изврши промена во Централниот регистар на Република Македонија и ќе основа задолжителен пензиски фонд согласно со овој закон и 

г) деловен план кој ги содржи деталите за сите надоместоци и провизии што ќе се наплатуваат согласно со овој закон.
(3) Барањата од ставот (2) на овој член се поднесуваат потпишани од ов​ла​сте​ни  пот​пис​ни​ци на друштвото за управување со доброволни пензиски фондови, во фор​ма про​пи​ша​на од Аген​ци​ја​та.

(4) По при​е​мот на барањата од ставот (2) на овој член, Аген​ци​ја​та мо​же да по​ба​ра до​ста​ву​ва​ње на дополнителни до​ку​мен​ти и по​да​то​ци.

(5) Аген​ци​ја​та мо​же дополнително да ис​пи​та од​дел​ни фа​кти во врска со барањата и до​ку​мен​та​ци​јата и за таа цел мо​же:

а) да побара информација од Управата за спречување на перење пари и финансирање тероризам за вклученост на друштвото за управување со доброволни пензиски фондови и основачите во случаи на перење пари или финансирање тероризам;
б) да се обра​ти до дру​ги над​леж​ни ре​гу​ла​тор​ни и су​пер​ви​зор​ски ор​га​ни и ин​сти​ту​ции во Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја и во странс​тво и
в) да при​би​ра до​ку​мен​ти и по​да​то​ци од дру​ги из​во​ри.
Член 68

Агенцијата издава дозвола за вршење на дејност - управување со задолжителни пензиски фондови и условно одобрение за управување со задолжителен пензиски фонд на друштво за управување со доброволни пензиски фондови, врз основа на документите и податоците од членот 67 ставови (2), (4) и (5) на овој закон, доколку не е спротивно на ин​те​ресите на лицата кои би мо​же​ле да се зач​ле​нат во задолжителниот пен​зи​ски фонд кој ќе се ос​но​ва согласно со овој за​кон и по оцена за исполнување на следниве услови: 
а) од до​ку​мен​ти​те и при​ме​ни​те по​да​то​ци про​из​ле​гу​ва де​ка доколку се из​да​де дозвола за вршење на дејност - управување со задолжителни пензиски фондови, во друш​тво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови ќе би​де уплатена основната главнина пропишана со овој за​кон;
б) од до​ку​мен​ти​те и рас​по​лож​ли​ви​те по​да​то​ци​те про​из​ле​гу​ва де​ка барателот рас​по​ла​га​ со фи​нан​си​ски средс​тва за таа на​ме​на;
в) од до​ку​мен​ти​те и рас​по​лож​ли​ви​те по​да​то​ци​те про​из​ле​гу​ва де​ка барателот ги ис​пол​ну​ва ус​ло​ви​те за ос​но​ва​чи од чле​новите 24 и 26 на овој закон;
г) од до​ку​мен​ти​те и рас​по​лож​ли​ви​те по​да​то​ци про​из​ле​гу​ва де​ка ли​ца​та пред​ло​же​ни за чле​но​ви на упра​вен од​бор и на над​зо​рен од​бор и ли​ца​та од​го​вор​ни за ин​ве​сти​ци​о​но​то упра​ву​ва​ње, ги испол​ну​ва​ат ус​ло​ви​те утвр​де​ни со овој закон;
д) до​ку​мен​ти​те под​не​се​ни сог​лас​но со членот 67 ставови (2) и (4) од овој за​кон со​др​жат одред​би кои нема да ги за​гро​зат ин​те​ре​си​те на чле​но​ви​те на пен​зи​ските фондови или во тие документи не се пропуштени одредби со кои во до​вол​на ме​ра се за​шти​те​ни тие интереси;
ѓ) барателот до​ка​жа​л де​ка обез​бе​ди​л или ќе обез​бе​ди на​вре​ме​но склучу​ва​ње до​го​во​ри за фи​нан​си​ско сме​тко​водс​тво и ре​ви​зи​ја на друштво​то за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови сог​лас​но со овој за​кон;
е) пред​ло​же​ни​от на​зив на друш​тво​то за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови или на​зи​вот на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд не​ма да ги до​ве​де во заб​лу​да члено​ви​те  на фон​дот, ид​ни​те члено​ви и кое би​ло дру​го ли​це кое би мо​же​ло да има кон​та​кти со тоа друш​тво и пен​зи​ски​от фонд;
ж) ра​бо​те​ње​то на друш​тво​то за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови и на пен​зи​ските фондови ќе се врши согласно со стан​дар​ди​те на упра​ву​ва​ње со пен​зи​ски фон​до​ви и до​бри​те де​лов​ни оби​чаи и
з) од до​ку​мен​ти​те и од по​да​то​ци​те про​из​ле​гу​ва де​ка друш​тво​то за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови не​ма да вр​ши дру​ги деј​но​сти освен оние за кои е ов​ла​сте​но врз ос​но​ва на овој за​кон и Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување и кои се ди​рект​но по​вр​за​ни со упра​ву​ва​ње​то со пен​зи​ски фондови.
Член 73

Друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови по извршената промена од членовите 61 став (1) и 67 став (1) на овој закон ги известува членовите на своите фондови за извршената промена.
Член 76

(1) Агенцијата може да повлече или укине одобрение за управување со задолжителен и/или доброволен пензиски фонд на друштвото за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови од истите причини поради кои одбива барање согласно со членовите 55, 61 став (2) и 67 став (2) од овој закон, по настанување на условите од членот 23 став (3) на овој закон, поради неисполнување на условите за добивање дозвола за основање од членот 56 на овој закон, поради неисполнување на условите за добивање на дозволата од членовите 62 и 68 на овој закон или од Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување, злоупотреба на личните податоци, во други случаи на грубо кршење на одредбите од овој закон и на барање од друштвото за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови.

(2) Пред да го повлече или укине одобрението за управување со задолжителен и/или доброволен пензиски фонд, Агенцијата на  друштвото за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови му дава можност да ги отстрани незаконитостите во работењето во рок определен од Агенцијата, освен доколку смета дека таквата можност би била спротивна на интересите на членовите на задолжителниот и/или доброволниот пензиски фонд или на јавниот интерес.

(3) Агенцијата веднаш го известува друштвото за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови за одлуката за повлекување или укинување на одобрението за управување со  задолжителен и/или доброволен пензиски фонд.

(4) Про​тив од​лу​ка​та на Аген​ци​ја​та од ставот (1) на овој член друштво​то за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови може да поднесе тужба за поведување на управен спор до надлежен суд. Тужбата не го одложува извршувањето на одлуката. 
(5) Аген​ци​ја​та поб​ли​ску го уре​ду​ва начинот на пов​ле​ку​ва​ње или уки​ну​ва​ње на одо​бре​ние за упра​ву​ва​ње со задолжителен и/или доброволен пен​зи​ски​от фонд од ставот (1) на овој член.

(6) По укинување на одобренијата за управување со задолжителен и со доброволен пензиски фонд на друштвото кое управувало со тие пензиски фондови, соодветно се применуваат одредбите за ликвидација на друштва од Законот за трговските друштва или одредбите од Законот за стечај.
Член 77

 
(1) Друштвото за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови на кое му е повлечено одобрението за управување со задолжителен и/или доброволен пензиски фонд врз основа на членот 76 од овој закон продолжува да работи под надзор на Агенцијата, на начин пропишан од Агенцијата по претходна согласност од  Министерството за труд и социјална политика. 

(2) Доколку на друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови му се укине одобрението за управување со задолжителен и/или доброволен пензиски фонд, врз основа на членот 76 од овој закон, заради заштита на интересите на членовите на пензиските фондови Агенцијата го презема управувањето и раководењето со тој пензиски фонд, до конечноста на одлуката за укинување на одобрението, на начин пропишан од Агенцијата по претходна согласност од Министерството за труд и социјална политика. 

(3) Кога одлуката за укинување на одобрението за управување со доброволен пензиски фонд ќе стане конечна, Агенцијата ги распределува членовите во постојните доброволни пензиски фондови по случаен избор на  начин пропишан од Агенцијата. Доколку нема ниту еден доброволен пензиски фонд Агенцијата управува со пензискиот фонд со кој управувало друштвото на кое му е укинато одобрението за управување со доброволен пензиски фонд.

(4) При рас​пре​дел​ба​та на членовите во доброволните пен​зи​ски​ фон​до​ви согласно со ста​вот (3) од овој член, Аген​ци​ја​та обез​бе​ду​ва бро​јот на членовите кои се распределуваат во секој доброволен пензиски фонд да се определи според приносот на пензискиот фонд и висината на надоместокот од членот 117 став (1) точка а) на овој закон што го наплатува друштвото кое управува со тој пензиски фонд, на да​ту​мот што го утвр​ду​ва Аген​ци​ја​та. 

(5) Кога одлуката за укинување на одобрението за управување со задолжителен пензиски фонд ќе стане конечна, Агенцијата ги распределува членовите во постојните задолжителни пензиски фондови по случаен избор на  начин пропишан од Агенцијата. Доколку има помалку од два задолжителни пензиски фонда Агенцијата управува со пензискиот фонд со кој управувало друштвото на кое му е укинато одобрението за управување со задолжителен пензиски фонд.

(6) При рас​пре​дел​ба​та на членовите во задолжителни пен​зи​ски​ фон​до​ви согласно со ставот (5) од овој член, Аген​ци​ја​та обез​бе​ду​ва бро​јот на членовите кои се распределуваат во секој задолжителен пензиски фонд да се определи според приносот на пензискиот фонд и висината на надоместокот од членот 95 став (1) точка а) од Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување што го наплатува друштвото кое управува со тој пензиски фонд, на да​ту​мот што го утвр​ду​ва Аген​ци​ја​та. 

Член 79

(1) Со спојување на друштвата од членот 78 на овој закон се основа ново друштво.

(2) Новото друштво се основа врз основа на дозвола издадена од Агенцијата, а по основањето, од Агенцијата добива одобрение за управување со задолжителен пензиски фонд и одобрение за управување со доброволен пензиски фонд. 
(3) Заради добивање на дозвола за основање на новото друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови, постојните друштва доставуваат до Агенцијата барање со документацијата наведена во ставот (5) од овој член и деловен план кој ги содржи деталите за сите надоместоци и провизии што ќе се наплатуваат согласно со овој закон. Ба​ра​њата за одо​бре​нија за управување со задолжителен и доброволен пен​зи​ски фонд  и барањата за запишување на задолжителниот и доброволниот  пен​зи​ски фонд во регистарот на задолжителни и доброволни пензиски фондови се доставуваат заедно со барањето за дозвола за основање на друштво.

(4) Барањата од ставот (3) на овој член се под​не​су​ваат пот​пи​ша​ни од ов​ла​сте​ни  пот​пис​ни​ци на постојните друштва за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови кои би би​ле ос​но​ва​чи на новото друш​тво, во фор​ма про​пи​ша​на од Аген​ци​ја​та. 
(5) Кон барањата од ставот (3) на овој член, друштвата за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови треба да ги достават следниве документи:
а) одлука за спојување донесена од надлежен орган на секое од друштвата;

б) договор за спојување на друштвата;

в) организационен и финансиски план за имплементација на новото друштво;

г) назив на новото друштво и на новите пензиски фондови;

д) информации за тоа дали акционерите се поврзани лица;

ѓ) укината со Одлука на Уставен суд на Република Македонија бр. 117/2008, објавена во “Службен весник на Република Македонија” бр.162/2009;
е) ревидирани информативни проспекти за новите пензиски фондови;

ж) нацрт на статут на новите пензиски фондови во кој се наведуваат планираните надоместоци;
з) нацрт на договор со чуварот на имот за новите пензиски фондови и детали за раскинувањето на постојните договори;
ѕ) имиња на предложените членови на управниот и надзорниот одбор и доколку овие лица не се дел од друштвата кои се спојуваат и информации од членот 55 став (1) точка з) на овој закон;
и) податоци за лица кои ќе бидат на раководни места и други лица кои се предлага да бидат одговорни за инвестиционите одлуки, внатрешна ревизја, индивидуални сметки, маркетинг и контрола на агенти;
ј) програма за инвестиционата стратегија на новите пензиски фондови и
к) други документи кои ги пропишува Агенцијата.

(6) Агенцијата издава дозвола за основање на ново друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови и одобрение за управување со задолжителен пензиски фонд и одобрение за управување со доброволен пензиски фонд врз основа на документите од ставот (5) на овој член и по исполнување на условите од овој закон.

(7) По полноважноста на одобренијата за управување со задолжителен и со доброволен  пензиски фондови Агенцијата ги запишува задолжителниот и доброволниот пензиски фонд во регистарот на задолжителни и доброволни пензиски фондови и им определува идентификациски број. 
(8) Запишувањето на задолжителниот и доброволниот пензиски фонд во регистарот на задолжителни и доброволни пензиски фондови има правно дејство спрема трети лица наредниот ден од денот на запишувањето во регистарот на задолжителни и доброволни пензиски фондови.
 (9) Новото друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови е правен наследник на двете друштва за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови кои го основале.

(10) Агенцијата поблиску го уредува начинот на спојување на друштвата од членот 78 на овој закон и спојувањето на пензиските фондови од членот 81 став (1) на овој закон.

Член 80

Агенцијата може да одбие барање за спојување на друштва за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови, доколку:
а) барањето со документацијата не ги исполнува условите од овој закон;

 б) документите приложени кон барањето или други информации укажуваат дека кое било од друштвата кое се спојува во период од пет години пред поднесување на барањето има заостанати долгови по основ на неплатени даноци и придонеси за социјално осигурување;

в) акциите на кое било од друштвата потекнуваат од заем, кредит  или се на кој било начин отповарени;

   г) деловните активности на подносителите на барањето не гарантираат дека новото друштво и пензиските фондови со кои ќе управува ќе бидат управувани во најдобар интерес на членовите и

   д) со спојувањето се загрозуваат интересите на членовите на пензиските фондови или друг јавен интерес.

Член 82

Пред спојувањето на друштвата од членот 78 на овој закон, друштвата писмено ги известуваат сите членови и осигурители за одлуката за спојување. По спојувањето, новото друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови писмено ги известува сите членови  и осигурители за називот на новото друштво, називите на новите пензиски фондови и им доставува копија од информативниот проспект, статутот на новото друштво и статутите на новите пензиски фондови.

Член 83

(1) Друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови може да се присоедини само кон друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови.

(2) Во случај на присоединување на едно кон друго друштво од ставот (1) на овој член, доброволниот пензиски фонд со кој управува друштвото кое се присоединува се присоединува кон доброволниот пензиски фонд со кој управува друштвото кон кое се врши присоединувањето. Задолжителниот пензиски фонд со кој управува друштвото кое се присоединува, се присоединува кон задолжителниот пензиски фонд со кој управува друштвото кон кое се врши присоединувањето

(3) Пред присоединување на пензиските фондови од ставот (2) на овој член, друштвото кон кое се врши присоединувањето писмено ги известува сите членови  и осигурители. 

(4) Со присоединување на еден кон друг доброволен пензиски фонд членовите, доброволните индивидуални сметки и професионалните сметки од пензискиот фонд кој се присоединува се префрлаат во пензискиот фонд кон кој се присодинува. Со присоединување на еден кон друг задолжителен пензиски фонд членовите, индивидуалните сметки од пензискиот фонд кој се присоединува се префрлаат во пензискиот фонд кон кој се присодинува.


 (5) Агенцијата го пропишува начинот на присоединување на друштвата и пензиските фондови од овој член.

Член 101

(1) Средствата од сметката на членот на доброволниот пензиски фонд се дел од неговиот личен имот. 

(2) Средствата од сметката на член на доброволен пензиски фонд не можат да се користат во постапка на порамнување или стечај.

 
(3) Средствата на сметката на член на доброволен пензиски фонд не можат да се даваат во залог, асигнација или да се пренесуваат во полза на трети лица, освен кога тоа е изречно допуштено со овој закон. 

(4) Правните дела во врска со ставовите (2) и (3) од овој член се ништовни.

Член 106

(1) Никој не смее на друго лице да нуди какви било подароци со цел да го наведе да се зачлени во некој доброволен пензиски фонд или да остане член во некој доброволен пензиски фонд, како и да учествува во професионална пензиска шема или да остане во професионална пензиска шема.

(2) Никој не смее на друго лице да нуди какви било подароци со цел да го наведе да присуствува или да остане на места каде што се врши маркетинг на доброволен пензиски фонд.

(3) Никој не смее да нуди какви било подароци на осигурител или на со него поврзани лица, со цел да го поттикне или награди да стане или остане организатор на професионална пензиска шема во некој доброволен фонд или да им наложи на неговите вработени или членови да учествуваат во некоја професионална пензиска шема.

(4) Никој не смее да нуди какви било подароци на синдикат или друга организација, колективно тело или на лица поврзани со таа организација или тело, со цел да го поттикне или награди доколку ги наведе или им наложи на своите членови да се зачленат во некој доброволен пензиски фонд.

(5) Подарок во смисла од овој член значи, но не се ограничува на парични награди, плаќање на паричен надоместок за предвремено прекинување на членство во други доброволни пензиски фондови, подарување на подвижни и недвижни ствари, платежни картички или слични финансиски услуги, уметнички дела, организирање изложби или претстави, или други чинења кои вообичаено треба да се платат, освен оние плаќања кои непосредно произлегуваат од членството во доброволен пензиски фонд.

Член 107

(1)  Лицата од ставот (3) на овој член не смеат да даваат погрешни и неточни информации за доброволниот пензиски фонд, професионалната пензиска шема или за друштвото кое управува со тој фонд или информации кои можат да ги доведат во заблуда членовите на доброволниот пензиски фонд, лицата кои имаат право да станат членови на доброволен пензиски фонд, лицата кои во иднина би имале право да станат членови на доброволен пензиски фонд, осигурители и потенцијални осигурители, ниту со усни изјави, пишан материјал, преку оглас и каков било друг рекламен  материјал.

(2) Лицата од ставот (3) на овој член не смеат да даваат никакви изјави или предвидувања за идните инвестициони резултати на доброволниот пензиски фонд, на членовите на тој доброволен пензиски фонд и на лицата кои би можеле да се зачленат во тој доброволен пензиски фонд во иднина, осигурители и потенцијални осигурители, освен изјави во форма и на начин пропишани од Агенцијата.

(3) Лицата од ставовите (1) и (2) на овој член се:

а)  друштвата;

б) поврзани лица  на друштвата и

в) агенти или вработени во друштвата и во поврзаните лица.

(4) Друштвото кое управува со доброволен пензиски фонд е должно да го достави до Агенцијата, во фотокопија или на содветен надворешен медиум, објавениот материјал за маркетинг во рок од три дена по неговото објавување. Аген​ци​ја​та до​не​су​ва упат​ства за со​др​жи​на​та на рек​ла​ми​те и за дру​ги​от материјал за маркетинг на доброволните пен​зи​ски​ фон​до​ви и на друш​тва​та кои управуваат со нив...

(5) Доколку Агенцијата смета дека некоја реклама или друг пишан материјал може да предизвика заблуда, може со решение да го забрани понатамошното објавување или дистрибуција и да нареди објавување на измена на тој материјал  во рок кој самата ќе го определи.

(6) Аген​ци​ја​та до​не​су​ва упат​ства за со​др​жи​на​та на рек​ла​ми​те и за дру​ги​от про​мо​ти​вен ма​те​ри​јал на доброволните пен​зи​ски​ фон​до​ви и на друш​тва​та кои управуваат со нив.
Член 108

(1) Друш​тво мо​же да врши работи на мар​ке​тинг на доброволен пензиски фон​д​ во своите простории и во простории на неговите деловни соработници за маркетинг. Просторијата треба да ги исполнува следните услови:

а) има најмалку еден агент; 

б) има одговорно лице за вршење ра​бо​ти на мар​ке​тинг на друштвото кое управува со доброволен пензиски фонд, кое може да биде вработено во деловниот соработник и

       в) обезбедува соодветен простор за вршење на работи на маркетинг на друштвото кое управува со доброволен пензиски фонд.

(2) Деловен соработник за маркетинг од став (1) на овој член може да биде банка или друштво за осигурување. 


(3) Друш​твото е одговорно за исполнување на условите од став (1) на овој член.

(4) Друш​твото на последниот работен ден од кварталот  доставува до Агенцијата листа на просториите на деловните соработници за маркетинг која покрај називот содржи адреса и одговорно лице.. 

Член 109

(1) Друштво може да склучи договор за членство со лице само преку регистриран  агент. 

(2) Агентот задолжително присуствува при склучувањето на договорот за членство во доброволен пензиски фонд и е должен да го потпише таквиот договор.

(3) Работи на маркетинг на пензиски фондови може да врши лице по неговото запишување во регистарот на агенти.

(4) Агентот може да врши работи на маркетинг во исто време само на едно друштво за управување со задолжителни пензиски фондови или само на едно друштво за управување со доброволни пензиски фондови или само на едно друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови. 

(5) Агентот е должен повторно да се регистрира за да врши во иднина работи на маркетинг на друго друштво од ставот (4) на овој член.

(6) Секое лице кое врши работи на маркетинг на доброволен пензиски фонд преку телефон и преку повикувачки центар има обврска да биде регистриран агент.

(7) Агенцијата може да го избрише од регистарот на агенти секое лице кое не ги почитува одредбите од овој закон и нема да му дозволи на лицето повторно запишување во регистерот, во рок од три години од датумот на бришење.

(8) Агенцијата организира испит за стекнување својство агент кој го полагаат сите лица кои треба да станат агенти на некое од друштвата од ставот (4) на овој член. Друштвото за управување со доброволни пензиски фондови е должно да поднесе барање од име на агентот за негово запишување во регистарот на агенти доколку лицето ги исполнува условите и да достави барање за бришење на агентот од регистарот на агенти доколку не исполнува некој од условите од членот 77 став (6) на Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување.
(9) На лицата кои треба да се запишат во регистарот на агенти соодветно ќе се применуваат одредбите за условите за запишување во регистарот на агенти, начинот и постапката за полагање на испит и издавање на уверение  за стекнување својство агент од членот 77 ставови (6), (7), (9), (10) и (11) на Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување. 

Член 110

Агентот е должен сите контакти со членот или со лицата кои имаат право да станат членови на пензиски фонд да ги врши лично  и не смее да склучува договор за членство преку друго лице.

Член 111

(1) Во случај друштво преку личен контакт остварен од страна на свој вработен, претставник или агент на тоа друштво или поврзано лице со тоа друштво, да изврши влијание на некој член да го прекине членството во доброволен пензиски фонд со кој управува друго друштво и да стане член на доброволен пензиски фонд со кој управува првото друштво, тоа мора да им даде приоритет на интересите на тој член наспроти своите или интересите на друштвото.

(2) Под личен контакт во смисла на ставот (1) од овој член се подразбира лична средба, телефонски разговор или лично адресирана кореспонденција меѓу вработено лице, претставник или агент на друштвото и лицето во прашање или друго со него поврзано лице.

Член 113

(1) Се​кое друш​тво е долж​но да има ин​фор​ма​тив​ни​от прос​пект за доброволниот пен​зи​ски фонд со кој управува. Ин​фор​ма​тив​ни​от прос​пект содржи целосни, точни и објективни податоци за доброволниот пензиски фонд и друштвото кое управува со тој фонд, кои се потребни потенцијалниот член да донесе одлука за зачленување во доброволниот пензиски фонд, и тоа: 

а) назив и седиште на друштвото и фондот со кој управува;

б) ими​ња​та на чле​но​ви​те на управ​ни​от од​бор и на над​зор​ни​от од​бор на друш​тво​то;

в) ими​ња​та и адре​си​те на ак​ци​о​не​ри​те и нив​но​то учес​тво во основната главнина на друш​тво​то;

г) назив и се​ди​ште​ на чу​ва​рот на имот и по​да​то​ци за евен​ту​ал​ни про​ме​ни на чу​ва​рот на имот на​пра​ве​ни прет​ход​на​та го​ди​на и при​чи​ни​те за та​кви​те про​ме​ни;

д) податоци за ревизорот на доброволниот пензиски фонд и друштвото;

ѓ) ос​нов​ни​те прин​ци​пи на ин​ве​сти​ра​ње​то за пер​и​о​дот од ста​вот (1) на овој член и са​мо​о​гра​ни​чу​ва​ња​та при ин​ве​сти​ра​ње​то освен огра​ни​чу​ва​ња​та утвр​де​ни во овој за​кон;

е) одговорност при носење на инвестициони одлуки;

ж) на​до​ме​сто​ци​, провизии и сите други трошоци што се нап​ла​ту​ва​ат од чле​но​ви​те на доброволниот пен​зи​ски​ фонд;

з) начин на зачленување и премин;

ѕ ) начин на известување на членовите;

и) право на пензиски надоместок;

ј) портфолиото на доброволниот пензиски фонд;

к) бро​јот на чле​но​ви​те на доброволниот пен​зи​ски​ фонд;

л) не​то вред​но​ста на средс​тва​та на доброволниот пен​зи​ски​ фонд и

љ) дру​ги по​да​то​ци за ра​бо​те​ње​то на друш​тво​то што мо​же да ги про​пи​ше Аген​ци​ја​та за​ра​ди обез​бе​ду​ва​ње на транс​па​рент​ност. 

(2) Информативниот проспект од ставот (1) на овој член друш​твото е должно да го објави нај​доц​на до 31 март се​ко​ја те​ков​на го​ди​на со со​стој​ба на 31 де​кем​ври прет​ход​на​та го​ди​на на веб страницата на друштвото и во еден од најтиражните дневни вес​ници што се ди​стри​бу​и​ра на це​ла​та те​ри​то​ри​ја на Републи​ка Македонија.

(3) По исклучок од ставот (1) на овој член во рок од 15 дена од уписот на доброволниот пензиски фонд во регистарот на задолжителни и доброволни пензиски фондови, друштвото е должно да го објави информативниот проспект со податоци од ставот (1) точки а), б) в), г), д), ѓ), е), ж), з), ѕ), и) и љ) на овој член. 

(4) Друш​тво​то е долж​но да ги достави, по ба​ра​ње од член на доброволниот пен​зи​ски​ фонд, ин​фор​ма​тивни​от прос​пект и ста​ту​тот на доброволниот пен​зи​ски​ фонд со кој упра​ву​ва и истите да ги даде на увид на се​кое ли​це кое ќе се при​ја​ви за членс​тво во доброволниот пен​зи​ски​ фонд со кој упра​ву​ва тоа друш​тво.

Член 114

(1) Друштвото е должно редовно, а најмалку еднаш годишно во писмена форма да ги информира членовите на доброволниот пензиски фонд за состојбата на средствата на нивните доброволни индивидуални сметки или професионални сметки, за датумите на уплата на придонесите и на преносот на средствата за членот на тој фонд во текот на односниот период и за претворањето на придонесите и пренесените средства во сметководствени единици.

(2) По барање од член на доброволен пензиски фонд, во секое време друштвото е должно во рок од осум работни дена од приемот на таквото барање, на членот да му достави известување за вредноста на средствата на неговата доброволна индивидуална сметка или професионална сметка.

(3) Најмалку еднаш годишно, друштвото е должно да достави податоци до секој член на доброволниот пензиски фонд со кој тоа управува за вредноста и учеството на средствата на пензискиот фонд инвестирани во одделен вид на средства, вклучувајќи и податоци за издавачот на односната хартија од вредност, на последниот датум на процена заклучно со 31 декември секоја година. Обврската за давање податоци за издавачите на хартии од вредност се однесува на вложувања во хартии од вредност кои претставуваат најмалку 1% од вредноста на средствата на доброволниот пензиски фонд. Исто така, друштвото е должно да достави податоци за вкупниот износ на трансакциони провизии кои ги платиле друштвото и неговите странски менаџери на средства на доброволниот пензиски фонд на правните лица кои обезбедувале услуги за хартиите од вредност, во периодот од последниот извештај и за просечниот износ на таквите трошоци по една сметководствена единица на тој  пензиски фонд.

(4) Податоците од ставовите (1) и (3) на овој член се доставуваат до членовите на доброволниот пензиски фонд бесплатно. Друштвото може да наплати надоместок за известувањето од ставот (2) на овој член, но само до висината на трошоците за печатење и поштенските трошоци. 

(5) По исклучок од ставовите (1) и (3) на овој член друштвото не е должно да достави известување до лицето доколку тоа нема доброволна индивидуална сметка или професионална сметка.

(6) Податоците од ставовите (1) и (3) на овој член се доставуваат по потреба и во пократки временски периоди определени од Агенцијата. Агенцијата поблиску ги пропишува видот и периодот на кој се однесуваат податоците, начинот и формата на прикажување на истите и постапката за нивно доставување.

(7) Известувањата од ставовите (1) и (3) на овој член, по претходна писмена согласност од членот, наместо во пис​ме​на фор​ма може да се доставуваат и во електронска форма.
Член 116

(1) Друш​тво​то е долж​но на Аген​ци​ја​та да и ги до​ста​ву​ва след​ни​ве информа​ции:
а)  три​ме​сеч​ни не​ре​ви​ди​ра​ни и го​диш​ни неревидирани и ре​ви​ди​ра​ни финан​си​ски из​ве​штаи за друш​тво​то;
б) три​ме​сеч​ни не​ре​ви​ди​ра​ни ос​нов​ни фи​нан​си​ски из​ве​штаи и дополнителни из​ве​штаи и го​диш​ни неревидирани и ре​ви​ди​ра​ни основни финансиски из​ве​штаи и до​пол​ни​тел​ни из​ве​штаи за доброволниот пен​зи​ски​ фонд;
в) по​де​тал​ни по​да​то​ци за стек​ну​ва​ње и пре​нос на средс​тва​та на доброволниот пен​зи​ски​ фонд со на​ве​ду​ва​ње на се​кое по​е​ди​неч​но средс​тво, датумот и це​на​та на транс​ак​ци​ја​та и правното лице кое ја врши услугата со хартиите од вредност;
г) податоци за трошоците за Агенцијата, чуварот на имот, трансакции, маркетинг, агенти и другите трошоци;

д) по​да​то​ци на ак​ци​о​не​ри​те на друш​тво​то вклу​чу​вај​ќи ими​ња и адре​си;
ѓ) ими​ња на чле​но​ви​те на ор​га​ни​те на упра​ву​ва​ње и вработените во друштво​то и ви​си​на​та на на​до​ме​сто​ци​те за нив​но​то ра​бо​те​ње; 
ж) информација за доставени известувања до членовите од чле​нот 114 ставо​ви​ (1) и (3) на овој за​кон;
з) по​де​тал​ни по​да​то​ци за бро​јот на чле​но​ви​те на доброволниот пен​зи​ски​ фонд, бро​јот на чле​но​ви​те кои се зач​ле​ни​ле во доброволниот пен​зи​ски​ фонд во те​кот на го​ди​на​та, бро​јот на оние кои пре​ми​на​ле во дру​ги доброволниот пен​зи​ски фон​до​ви, бро​јот на по​чи​на​ти чле​но​ви и бро​јот на чле​но​ви кои оствариле пензиски надоместок; 

ѕ) извештаи од внатрешна контроли и внатрешни ревизии и

и) дру​ги по​да​то​ци пропишани од Аген​ци​ја​та.

(2) Неревидираните финансиски извештаи од ставот (1) точки а) и б) на овој член се доставуваат во рок од еден месец по завршувањето на периодот за кој се однесуваат извештаите, а ревидираните финансиски извештаи од ставт (1) точки а) и б) на овој член се доставуваат во рок од три месеци по завршувањето на периодот за кој се однесуваат извештаите.

(3) Податоците од ставот (1) точка в) на овој член се доставуваат за секој датум на процена најдоцна следниот работен ден.

(4) Податоците од ставот (1) точка г) и з) на овој член се доставуваат еднаш месечно, најдоцна до петтиот ден во месецот за претходниот месец.

(5) Податоците од ставот (1) точки д) и ѓ) на овој член се доставуваат еднаш годишно, најдоцна до 15-тиот ден од завршувањето на деловната година.

(6) Податоците од ставот (1) точка ж) на овој член се доставуваат во рок од еден месец  од завршувањето на периодот за кој се однесуваат податоците.

(7) Извештаите од став (1) точка ѕ) на овој член се доставуваат за секое тримесечје, најдоцна до петтиот ден во месецот за претходното тримесечје.

(8) Аген​ци​ја​та поб​ли​ску ги про​пи​шу​ва ви​дот и пер​и​о​дот на кој се од​не​су​ва​ат по​да​то​ци​те, на​чи​нот и фор​ма​та на при​ка​жу​ва​ње на исти​те и по​стап​ка​та за нив​но  до​ста​ву​ва​ње.
Член  119

(1) Друш​тво​то е долж​но да ги из​ве​сти си​те чле​но​ви на пен​зи​ски​от фонд за се​кој пред​лог за зго​ле​му​ва​ње на на​до​ме​сто​ци​те од чле​нот 117 став (1) на овој за​кон, нај​мал​ку 180 дена пред нив​но​то во​ве​ду​ва​ње. 
(2) Из​ве​сту​ва​ње​то од ставот (1) на овој член се вр​ши во пис​ме​на фор​ма и се до​ста​ву​ва до се​кој член на пен​зи​ски​от фонд и до Аген​ци​ја​та. Из​ве​сту​ва​ње​то се об​ја​ву​ва на веб страницата на друштвото и  во најмалку еден дне​вен вес​ник во Република​та.

(3) Кога член преминува од еден во друг доброволен пензиски фонд друштвото кое управува со идниот доброволен пензиски фонд му дава на увид при​ме​рок од из​ве​сту​ва​ње​то од ставот (1) на овој член. 
Член 120

(1) Трансакционите про​ви​зии во вр​ска со транс​ак​циите за стекнува​ње или пре​нос на средс​тва​та на пен​зи​ски​от фонд се пла​ќа​ат од средс​тва​та на пен​зи​ски​от фонд.

(2) Друштвото е должно да врши контрола на провизиите што се исплаќаат од средствата на пензискиот фонд со кој тоа управува, на избраните правни лица кои вршат услуги со хартии од вредност непосредно поврзани со тргување со средствата на пензиските фондови, заради сигурност дека тие провизии се потполно конкурентни со провизиите што ги наплатуваат други правни лица за слични трансакции. Заради заштита на интересите на членовите на пензиските фондови Агенцијата може да забрани поврзано лице на друштвото да врши услуги со хартии од вредност непосредно поврзани со тргување со средствата на пензиските фондови.

(3) Заради обезбедување на конкурентноста од ставот (2) на овој член, изборот на домашни правни лица кои можат да вршат услуги со хартии од вредност се врши врз основа на: најниска провизија, обем на тргување, кадровска,  техничка и организациона оспособеност. За да биде избрано домашното правно лице треба да има вработено најмалку двајца овластени брокери, со најмалку две години работно искуство како овластен брокер.

(4) Агенцијата ги пропишува потребниот обем на тргување, кадровската,  техничката и организационата оспособеност. 

(5) Изборот на правни лица кои вршат услуги со хартии од вредност се врши за период од една година, според постапката пропишана во овој член.

(6) Агенцијата дава согласност на договорите склучени меѓу друштвото и правните лица кои вршат услуги со хартии од вредност. Со договорот друштвото до Агенцијата го доставува и тарифникот за провизии.

Член 122

(1) При​до​не​си​те, пре​не​се​ни​те средс​тва и си​те при​но​си од нив​но​то ин​ве​сти​ра​ње се рас​по​ре​ду​ва​ат на ин​ди​ви​ду​ал​ни сме​тки кои гла​сат на име на чле​но​ви​те на доброволните пен​зи​ски​ фон​до​ви.
(2) Еви​ден​ци​ја​та на ин​ди​ви​ду​ал​ни​те сме​тки во доброволниот пензиски​ фонд ја во​ди друш​тво​то кое упра​ву​ва со тој фонд.
Член 124

(1) Вред​но​ста на средс​тва​та на доброволниот пен​зи​ски​ фонд се утвр​ду​ва врз ос​но​ва на па​зар​на​та вред​ност на се​кое по​е​ди​неч​но средство.
(2) Вред​но​ста на не​то средс​тва​та на доброволниот пен​зи​ски​ фонд се утвр​ду​ва со на​ма​лу​ва​ње на об​вр​ски​те на пен​зи​ски​от фонд, освен обврски​те кон чле​но​ви​те на пен​зи​ски​от фонд, од вред​но​ста на средс​тва​та на пен​зи​ски​от фонд.
(3) На​чи​нот на про​це​на на средс​тва​та на доброволните пен​зи​ски​ фон​до​ви и прес​ме​ту​ва​ње на вред​но​ста на нив​ни​те не​то средс​тва поблиску го про​пи​шу​ва Аген​ци​ја​та.

Член 126

(1) Вред​но​ста на не​то средс​тва​та на доброволниот пен​зи​ски​ фонд се прес​ме​ту​ва на се​кој да​тум на про​це​на, за што вед​наш се из​ве​сту​ва Аген​ци​ја​та.

(2) На се​кој да​тум на про​це​на се прес​ме​ту​ва и вред​но​ста на сметководс​тве​на​та еди​ни​ца на тој пен​зи​ски фонд, за што друш​тво​то  веднаш ја из​ве​сту​ва Аген​ци​ја​та.

(3) Прес​ме​тки​те од ставовите (1) и (2) на овој член ги вр​ши друштво​то и тие се пред​мет на кон​тро​ла на Аген​ци​ја​та. 
(4) Друштвото е должно да ја промени проценетата вредност за одредена хартија од вредност по барање на Агенцијата доколку таа при контролата утврди дека друштвото при процената користело несоодветно пресметана цена за хартијата од вредност или објективната вредност не одговара на вистинската состојба на пазарот, како и кога се загрозени интересите на членовите. 
Член 127

(1) На кра​јот на јуни и декем​ври се​ко​ја го​ди​на друш​тво​то кое управу​ва со не​кој доброволен пен​зи​ски фонд е долж​но да го утвр​ди прино​сот за прет​ход​ни​те 36 ме​се​ца, согласно со ставот (2) од овој член. Во слу​чај еден доброволен пен​зи​ски фонд да не при​мал при​до​не​си за пер​и​од од 36 ме​се​ца, а при​мал при​до​не​си за пер​и​од од 12 ме​се​ца, на кра​јот на  јуни и декем​ври ќе се утвр​ди при​но​сот за 12 ме​се​ца, или ако при​мал при​до​не​си за 24 ме​се​ца, за тој вре​мен​ски пер​и​од. По​да​то​ци​те за при​но​сот се до​ста​ву​ва​ат до Аген​ци​ја​та ко​ја мо​же јав​но да ги об​ја​ву​ва.

(2) При​нос на доброволниот пен​зи​ски фонд прет​ста​ву​ва раз​ли​ка ме​ѓу вред​но​ста на сме​тко​водс​тве​на​та еди​ни​ца на пос​лед​ни​от да​тум на про​це​на во ме​се​ци​те утвр​де​ни во ставот (1) од овој член и вред​но​ста на еди​ни​ца​та на пос​лед​ни​от ра​бо​тен ден во ме​се​цот на кра​јот на 12, 24, или 36-ме​се​чен пер​и​од, во со​од​нос со вред​но​ста на еди​ни​ца​та на послед​ни​от ра​бо​тен ден во ме​се​цот на кра​јот на 12, 24, или 36-ме​се​чен пер​и​од, во за​вис​ност од кон​крет​ни​от слу​чај. При​но​сот се изра​зу​ва во про​цен​ти. 
Член 130

(1) Средствата на доброволните пензиски фондови се инвестираат согласно со одредбите од овој закон, согласно со инвестиционата стратегија и со цел остварување на највисок принос единствено во корист на членовите на доброволниот пензиски фонд, врз основа на следниве принципи:

а) сигурност на средствата на доброволниот пензиски фонд;

б) диверсификација на ризикот од инвестициите и

в) одржување на адекватна ликвидност.

(2) Инвестирање извршено заради некои други цели претставува повреда на обврските на друштвото.

Член 131

(1) Врз основа на одредбите од членовите 132 и 133 на овој закон, средствата на доброволниот пензиски фонд можат да се инвестираат само во следниве видови на инструменти:

а) банкарски депозити во банки кои имаат дозвола издадена од  Народната банка на Република Македонија доколку носат камата;

б) обврзници и други хартии од вредност што ги издала или за кои гарантира Народната банка на Република Македонија; 

в) сертификати за депозит, комерцијални записи и обврзници издадени или гарантирани од банки кои имаат дозвола издадена од Народната банка на Република Македонија;

г) хартии од вредност врз основа на хипотека издадени од банки кои имаат дозвола издадена од Народната банка на Република Македонија;

д) обврзници и други хартии од вредност што ги издава или за кои гарантира Република Македонија;

ѓ) акции издадени врз основа на одобрение од Комисијата за хартии од вредност на Република Македонија од домашни акционерски друштва кои не се инвестициони фондови, кои котираат на официјалниот пазар на берзата на долгорочни хартии од вредност или на друг организиран пазар на хартии од вредност во Република Македонија што го контролира Комисијата;

е) об​врз​ни​ци из​да​де​ни врз ос​но​ва на одо​бре​ние од Ко​ми​си​ја​та за хар​тии од вред​ност на Ре​пуб​ли​ка Македонија и кои ко​ти​ра​ат на офи​ци​јал​ни​от па​зар на бер​за​та на дол​го​роч​ни хар​тии од вред​ност или на друг ор​га​ни​зи​ран па​зар на хар​тии од вред​ност во Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја што го кон​тро​ли​ра Ко​ми​си​ја​та, издадени од единиците на локалната самоуправа и од до​маш​ни ак​ци​о​нер​ски друш​тва кои не се бан​ки;

ж) комерцијални записи издадени од акционерски друштва во Република Македонија кои не се банки; 

з) до​ку​мен​ти за удел и ак​ции на ин​ве​сти​ци​о​ни фон​до​ви во Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја кои имаат одобрение од Комисијата за хартии од вредност на Република Македонија;

ѕ) обврзници и други хартии од вредност издадени од странски влади и централни банки на земјите членки на Европската унија и земјите членки на ОЕЦД;

и) должнички хартии од вредност издадени од Европската централна банка, Европската инвестициона банка и Светската банка;

ј) должнички хартии од вредност кои имаат рејтинг препорачлив за инвестирање според меѓународни кредитни рејтинг агенции, издадени од единиците на локалната самоуправа, недржавни, странски компании или банки од земјите членки на Европската унија  и земјите членки на ОЕЦД;

к) акции издадени од странски компании или банки кои имаат рејтинг препорачлив за инвестирање според меѓународни кредитни рејтинг агенции, со кои се тргува на главните берзи во земјите членки на Европската унија  и земјите членки на ОЕЦД;

л) документи за удел, акции и други инструменти издадени од овластени отворени и затворени инвестициони фондови со седиште во земја членка на Европската унија   и земјите членки на ОЕЦД и

љ) друг вид на вложување согласно со актите на Агенцијата, под услов тоа да не е во спротивност со членот 134 од овој закон.

(2) Тргувањето со хартиите од вредност на пензиските фондови се врши на регулирани секундарни пазари, на пазари преку шалтер и на примарни пазари за инструментите кои ги исполнуваат условите од овој член.

(3) Средствата на доброволните пензиски фондови можат да се користат за инвестирање во инструменти кои ги исполнуваат условите пропишани од Агенцијата за: 

а) условите што треба да ги исполнат регулираните секундарни пазари на капитал каде што се тргува со  средствата од овие пензиски фондови;

б) квалитетот на акциите, обврзниците и други инструменти во кои се вложени средствата на пензиските фондови и

в) земјите или групите на земји во кои можат да се инвестираат средствата на пензиските фондови.

Член 132

(1) Средствата на доброволниот пензиски фонд можат да се инвестираат во хартии од вредност на ист издавач најмногу до 10% од номиналната вредност на поединечна хартија од вредност издадена од тој издавач. По исклучок, во обврзници и други должнички хартии од вредност издадени од  единиците на локалната самоуправа и од домашните акционерски друштва може да се инвестираат најмногу до 20% од номиналната вредност на поединечната хартија од вредност издадени од издавачите. Средствата на доброволниот пензиски фонд не можат да се инвестираат во повеќе од 40% од вкупно издадените обврзници на единицата на локалната самоуправа. Во обврзници и други хартии од вредност издадени или за кои гарантира Република Македонија или некоја од државите-членки на ЕУ или на ОЕЦД може да се инвестира без ограничување.

 (2) Најмногу 5% од вредноста на средствата на доброволниот пензиски фонд може да се инвестираат во инструменти, освен депозити и сертификати за депозит, издадени од ист субјект кој не е основан од државата и е регистриран во Централниот регистар на Република Македонија или во земја членка на Европската унија или на ОЕЦД, при што најмногу до 7,5% од средствата на доброволниот пензиски фонд може да се инвестираат во инструменти, освен депозити и сертификати за депозит, на вакви меѓусебно поврзани субјекти. По исклучок, во удели и акции на инвестициони фондови издадени од исто друштво за управување од држава-членка на ЕУ или на ОЕЦД може да се инвестираат најмногу 15% од вредноста на средствата на доброволниот пензиски фонд, при што во поединечен инвестиционен фонд може да се инвестираат најмногу 5% од вредноста на средствата на доброволниот пензиски фонд.
(3) Најмногу 10 % од средствата на доброволниот пензиски фонд може да се инвестираат во депозити и сертификати за депозит на една банка која има дозвола издадена од Народната банка на Република Македонија, освен во депозити и сертификати за депозит во банка која е чувар на имот на доброволниот пензиски фонд каде што може да се инвестира најмногу 5% од средствата на доброволниот пензиски фонд. Најмногу до 15% од средствата на доброволниот пензиски фонд може да се инвестираат во депозити и сертификати за депозит на меѓусебно поврзани банки. 
(4) Аген​ци​ја​та мо​же да про​пи​ше огра​ни​чу​ва​ња на вло​жу​ва​ња​та на од​дел​ни ви​до​ви ин​стру​мен​ти раз​лич​ни од огра​ни​чу​ва​ња​та утвр​де​ни во овој член и чле​нот 133 на овој за​кон кои ќе ва​жат во рок про​пи​шан од Аген​ци​ја​та, но не по​долг од пет го​ди​ни. Ограничувањата не мо​жат да би​дат це​лос​но или де​лум​но уки​на​ти без прет​ход​но пис​ме​но из​ве​сту​ва​ње до секое друш​тво кое управува со доброволниот пензиски фонд.
Член 135

(1) Во случај на кршење на одредбите од овој закон како резултат на промена на пазарните цени, промени на девизните курсеви на странските валути, промени на организационите или економските односи меѓу субјектите во кои се вложени средства на доброволен пензиски фонд, други околности надвор од непосредната контрола на односното друштво за управуање со доброволни пензиски фондови, тогаш друштвото кое управува со фондот е должно веднаш да ја извести Агенцијата, да запре со вложување во тој инструмент и да преземе мерки за усогласување на инвестиционите активности на доброволниот пензиски фонд, со одредбите од овој закон.

(2) По исклучок од ставот (1) на овој член, друштвото кое управува со пензискиот фонд не е должно веднаш да преземе мерки за коригирање на пречекорувањата на инвестиционите ограничувања утврдени во овој закон, доколку поединечното пречекорување не е поголемо од 20% од  ограничувањето и збирот на сите пречекорувања не надминува 5% од нето вредноста на средствата на доброволниот пензиски фонд.

(3) Друштвото кое управува со пензискиот фонд е должно да изврши усогласување на инвестиционата активност на доброволниот пензиски фонд со кој управува со условите од овој закон во рок од 180 дена сметано од датумот на стореното прекршување или од датумот на процена на средствата на пензискиот фонд кога станало јасно дека постои прекршување од овој закон, во зависност од тоа кое дејствие прво настапило.

(4) На барање на друштвото кое управува со пензискиот фонд, доставено во рок од 30 дена по датумот на стореното прекршување од овој закон, Агенцијата има право да го продолжи рокот од ставот (3) на овој член за најмногу 540 дена, ако тоа продолжување е неопходно заради заштита на интересите на членовите на пензискиот фонд.

Член 140

(1) Секое друштво кое управува со доброволен пензиски фонд треба да има документ за инвестициона стратегија и да врши негово ревидирање најмалку на секои три години.

(2) Документот за инвестиционата стратегија најмалку треба да содржи методи за мерење на инвестициониот ризик, процеси за управување со ризик и стратегиска распределба на средствата.

(3) Агенцијата подетално ја уредува содржината на документот за инвестиционата стратегија.

Член 142

Заради заштита на интересите на членовите на пензиските фондови Агенцијата може да воведе дополнителни ограничувања во врска со инвестирањето, по претходна согласност од Министерството за труд и социјална политика.

Член 144

(1) Кога член на доброволен пензиски фонд стекнува право на пензиски надоместок, целиот износ на акумулираните средства на неговата сметка ќе се искористи, со право на личен избор на членот за:

а) исплата на вкупниот износ на неговата сметка, еднократно или повеќекратно;

б) купување на пензиски ануитет кој се исплаќа до крајот на животот од посебна институција овластена за оваа цел;

в) програмирани повлекувања обезбедени од друштвото кое управува со доброволниот пензиски фонд каде што тој бил член на денот на пензионирањето и

г) комбинација на опциите наведени во точките а), б) и в) од овој став.

(2) Доколку износот кој се наоѓа на сметката на членот е помал од износот пропишан од Агенцијата, членот има право само на пензискиот надоместок од ставот (1) точка а) на овој член.

Член 145

Во случај на смрт на член на пензиски фонд, средс​тва​та од сме​тка​та на тој член ста​ну​ва​ат дел на оста​вин​ска ма​са на оста​ви​те​лот и со тие средс​тва се по​ста​пу​ва согласно со За​ко​нот за нас​ле​ду​ва​ње.

Член 147

Обез​бе​ду​ва​ње​то на пен​зи​ски надоместоци се врши согласно со за​кон со кој се уредува исплата на пензии и пензиски надоместоци од капитално финансирано пензиско осигурување.

Член 150

(1) Чуварот на имотот на доброволен пензиски фонд ги врши следниве работи:

а) ги чува безбедно сите хартии од вредност кои претставуваат средства на доброволниот пензискиот фонд;

б) хартиите од вредност кои претставуваат средства на доброволниот пензиски фонд како електронски записи ги води на посебна сметка во Централниот депозитар за хартии од вредност;

в) ги чува документите за порамнување во врска со уплатата на парични средства на банкарската сметка на доброволниот пензиски фонд и исплатата на парични средства од банкарската сметка на доброволниот пензиски фонд;

г) работи како посредник за порамнување на трансакции со хартии од вредност врз основа на налози од друштвото и ги собира и наплаќа приходите од дивиденди, камати и сите други приходи кои произлегуваат од вложувањата на средствата на доброволниот пензиски фонд;

д) осигурува дека договорите во врска со стекнување, инвестирање и пренесување на средствата на доброволниот пензиски фонд се во согласност со овој закон, со статутот на доброволниот пензиски фонд и со налозите кои произлегуваат од трансакциите на друштвото за управување со пензиски фондови и дека тие налози се во согласност со  овој закон;

ѓ) соработува и врши надзор на субчуварот на имот;

е) пресметува и уплаќа даноци поврзани со инвестициите и доставува барање за поврат и ослободување од данок и

ж) известува за годишните собранија на акционерите од друштвата и за правата поврзани со сопственоста и ги извршува налозите поврзани со остварување на правата од сопственост.

(2) Сите надоместоци на чуварот на имот ги плаќа друштвото од сопствените средства.
Член 151

(1) Чуварот на имот е должен веднаш, прво усно, а потоа и писмено да ја извести Агенцијата во случај на сомневање или за непочитување на договорот за чување на имот во кој тој е договорна страна, овој закон или за дејствие спротивно на интересите на членовите на доброволниот пензиски фонд.

(2) Обврската од ставот (1) на овој член подеднакво се однесува за незаконитости или за други дејствија извршени од страна на друштвото и на друго лице. 

(3) Чуварот на имот поднесува извештаи до Агенцијата во врска со своите активности  на секои 180 дена или во пократки временски периоди. Агенцијата поблиску ги пропишува периодот, формата, како и видот на податоците кои треба да бидат содржани во извештаите.

Член 155

(1) Во случај на чуварот на имот да се одземе согласноста за вршење активност на чувар на имот од страна на Народната банка на Република Македонија заради неизвршување неправилно или несовесно извршување на обврските од договорот за чување на имотот или во случаи на стечај или ликвидација над чуварот на имот:

а) друштвото е должно веднаш да ги извести чуварот на имот и Агенцијата дека го раскинува договорот за чување на имот;

б) друштвото е должно веднаш да избере нов чувар на имот и да добие писмена согласност за тоа од Агенцијата и

в) доколку друштвото не постапи согласно со точките а) и б) од овој став, Агенцијата може со решение да издаде наредба за промена на чуварот на имот или да назначи нов чувар на имот.

(2) Агенцијата може да му наложи на друштвото промена на чуварот на имот и во случај кога неговата финансиска или организациона структура значително се влошила и претставува потенцијална закана за сигурноста на средствата што се чуваат кај  тој чувар на имот, како и заради неизвршување, неправилно или несовесно извршување на обврските од договорот за чување на имотот:

а) друштвото е должно веднаш да го извести чуварот на имот дека го раскинува договорот за чување на имот;

б) друштвото е должно веднаш да избере нов чувар на имот и да добие писмена согласност за тоа од Агенцијата и

в) доколку друштвото не постапи согласно со точките а) и б) од овој став, Агенцијата може со решение да издаде наредба за промена на чуварот на имот или да назначи нов чувар на имот.

(3) Народната банка на Република Македонија или друга надлежна институција е должна веднаш да ја извести Агенцијата  за влошувањата на финансиската и организационата структура на банката што врши работи на чување на имот, за кое има сознание и смета дека тоа би можело да ги загрози интересите на членовите на доброволниот пензиски фонд. Обемот, содржината и формата на известувањето подетално меѓусебно ги уредува Агенцијата со Народната банка на Република Македонија и со други надлежни институции.

Член 164
Порамнување и Комисија за одлучување по прекршок 
(1) За прекршоците утврдени во членовите 165, 166, 167, 167-а, 168, 169, 170 и 171  од овој закон прекршочна постапка води и прекршочна санкција изрекува Комисијата за одлучување по прекршок на Агенцијата за супервизија на капитално финансирано пензиско осигурување основана согласно со Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување. 

(2) Одредбите од Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување кои се однесуваат на порамнување и на Комисијата за одлучување по прекршок ќе се применуваат во постапките во врска со прекршоците пропишани со овој закон.

Член 165
 
(1) Глоба во износ од 40.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за пре​кр​шок на друш​тво за управување со доброволни пензиски фондови или на друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови доколку: 

1) основа повеќе од еден доброволен пензиски фонд,  спротивно на член 12 став (1) од овој закон;

2) не ја уп​ла​ти основната главнина на на​чин про​пи​шан со членот 21 од овој за​кон;

3) основната главнина по​тек​ну​ва од из​во​ри што не ги до​пу​шта ч
ленот  22  од овој за​кон;

4) не из​вр​ши со​од​вет​но усог​ла​су​ва​ње на активностите во рок од 180 дена од промената на организационите односи согласно со чле​нот 24 од овој за​кон;

5) не по​ба​ра сог​лас​ност за се​кое стек​ну​ва​ње или пре​нос на ак​ции согласно со чле​нот 27 став (1) од овој за​кон;

6) средс​тва​та од сме​тка​та на член на доброволен пен​зи​ски фонд ги да​де во за​лог, асиг​на​ци​ја или ги пре​не​се во пол​за на тре​ти ли​ца спротив​но на чле​нот 101 став (3) од овој за​кон; 

7) нап​ла​ќа на​до​ме​сто​ци на на​чин и во из​но​си што не се пред​ви​де​ни во чле​новите 117 и 118 од овој за​кон;

8) не обезбеди целосна конкурентност на провизиите согласно со членот 120 од овој закон;

9) на​до​ме​сти тро​шо​ци спро​тив​но на чле​нот 121 од овој за​кон;

10) не ги рас​по​ре​ду​ва при​до​не​си​те, пре​не​се​ни​те средс​тва и прино​сот од ин​ве​сти​ци​и​те на ин​ди​ви​ду​ал​ни​те сме​тки на чле​но​ви​те на доброволните пен​зи​ски фон​до​ви и не во​ди еви​ден​ци​ја сог​лас​но со членот 122 од овој за​кон;

11) не ги пре​тво​ра средс​тва​та од при​до​не​си и пре​не​се​ни​те средства во сме​тко​водс​тве​ни еди​ни​ци согласно со чле​нот 123 од овој закон;

12) вр​ши про​це​на на средс​тва​та на доброволен пен​зи​ски фонд спро​тив​но на пра​ви​ла​та со​др​жа​ни во чле​нот 12 4 од овој за​кон; 

13) не вр​ши прес​ме​тка на не​то средс​тва​та на фон​дот и на вредноста на сме​тко​водс​тве​на​та еди​ни​ца на се​кој да​тум на про​це​на и не ја промени проценетата вредност на одредена хартија од вредност, согласно со чле​нот 126 од овој за​кон; 

14) го во​ди сме​тко​водс​твото на друштвото и доброволниот пензискиот фонд спро​тив​но на за​ко​ни​те на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја и на ме​ѓу​на​род​ни​те сме​тко​водс​тве​ни стан​дар​ди во смис​ла на чле​нот 129 од овој за​кон;

15) ин​ве​сти​ра средс​тва од доброволниот пен​зи​ски фонд спротивно на инструментите и огра​ни​чу​ва​ња​та пред​ви​де​ни во чле​но​ви​те 131, 132, 133 и 134 од овој за​кон;
16) про​да​ва, ку​пу​ва или ко​ри​сти средс​тва спро​тив​но на ограничува​ња​та од чле​нот 136 на овој за​кон;

17) го пренесе упра​ву​ва​ње​то со средс​тва​та на доброволниот пензи​ски​ фонд, спро​тив​но на чле​нот 138 ставови (1)  и (2) на овој за​кон;

18) се за​дол​жу​ва спро​тив​но на це​ли​те и огра​ни​чу​ва​ња​та од членот 141 на овој за​кон;

19) не из​бе​ре чу​вар на имот на ко​го ја до​ве​ру​ва од​го​вор​но​ста за чу​ва​ње на средс​тва​та од доброволниот пен​зи​ски​от фонд или не​ма посто​ја​но до​го​вор со чу​вар на имот согласно со чле​новите 148 ставови (1) и (2) и 152 од овој за​кон;

20) из​бере чу​вар на имот кој не ги ис​пол​ну​ва ус​ло​ви​те од чле​нот 149 на овој за​кон;

21) не ги ис​пол​ни об​вр​ски​те пред​ви​де​ни во чле​нот 155 ставови (1) точ​ки а) и б) и  (2) од овој за​кон и

22) не обез​бе​ди не​пре​ки​на​то из​вр​шу​ва​ње на ус​лу​ги​те за чу​ва​ње на средс​тва​та на пен​зи​ски​от фонд согласно со чле​нот 156 став (1) од овој за​кон.

(2) Глоба до десеткратен из​нос од ставот (1) на овој член ќе се изрече на друш​тво​то за управување со доброволни пензиски фондови или на друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови, ако со пре​кр​шо​кот од ставот (1) на овој член при​ба​вило по​го​ле​ма имот​на ко​рист или пре​диз​ви​кало по​го​ле​ма имот​на ште​та на доброволниот пензиски фонд.

(3) Глоба во износот од ставот (1) на овој член ќе се изрече на друштво за управување со доброволни пензиски фондови, доколку:
1) вр​ши деј​но​сти што не се пред​ви​де​ни во чле​нот 16 став (1) од овој за​кон;

2) не ја зго​ле​ми и одр​жу​ва главнината сог​лас​но со чле​нот 19 ставови (2), (4) и (5) од овој за​кон;

3) не ги одр​жу​ва и не ги зго​ле​ми сопствените средства пресметани по методологија пропишана од Агенцијата сог​лас​но со чле​нот 19 ставови (6) и (7) од овој за​кон;

4) не одр​жу​ва ли​квид​ни средс​тва сог​лас​но со чле​нот 19 став (9) од овој закон;

5) изврши спојување спротивно на членовите 47, 48 и 51 од овој закон;
6) изврши измени без одобрение од Агенцијата согласно со членот 44 став  (1) од овој закон;

7) управува со задолжителен пензиски фонд без одобрение од Агенцијата од членот 67 став  (1)  на овој закон и

8) поднесе барање за одобрение за дозвола за вршење на дејност - управување со задолжителни пензиски фондови и во поднесената документација приложи неточни податоци спротивно на членот 67 став (2) од овој закон

(4) Глоба до десеткратен из​нос од ставот (1) на овој член ќе се изрече на друш​тво​то за управување со доброволни пензиски фондови ако со пре​кр​шо​кот од ставот (1) на овој член при​ба​вило по​го​ле​ма имот​на ко​рист или пре​диз​ви​кало по​го​ле​ма имот​на ште​та на доброволниот пензиски фонд.

(5) Глоба во износот од ставот (1) на овој член ќе се изрече на друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови, доколку:

1) вр​ши деј​но​сти што не се пред​ви​де​ни во чле​нот 16 став (2) од овој за​кон;

2) не ја зго​ле​ми и одр​жу​ва главнината сог​лас​но со чле​нот 20 ставови (2), (4) и (5) од овој за​кон;

3) не ги одр​жу​ва и не ги зго​ле​ми сопствените средства пресметани по методологија пропишана од Агенцијата сог​лас​но со чле​нот 20 ставови (6) и (7) од овој за​кон;

4) не одр​жу​ва ли​квид​ни средс​тва сог​лас​но со чле​нот 20 став (9) од овој за​кон;

5) ку​пи ак​ции на дру​го друш​тво за упра​ву​ва​ње со задолжителни и доброволни пензиски фондови или се ре​ор​га​ни​зи​ра, спро​тив​но на чле​нот 27 ста​в (5) од овој за​кон;

6) изврши измени без одобрение од Агенцијата согласно со членот 60 став (1) од овој закон;

7) изврши измени без одобрение од Агенцијата согласно со членот 66 од овој закон;

8) изврши измени без одобрение од Агенцијата согласно со членот 72 од овој закон и

9) изврши спојување спротивно на членовите 78, 79 и 82 од овој закон.

(6) Глоба до десеткратен из​нос од ставот (1) на овој член ќе се изрече на  друштвото за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови, ако со пре​кр​шо​кот од ставот (1) на овој член при​ба​вило по​го​ле​ма имот​на ко​рист или пре​диз​ви​кало по​го​ле​ма имот​на ште​та на доброволниот пензиски фонд.

(7) Глоба во износот од ставот (1) на овој член ќе се изрече само на друштво за управување со задолжителни пензиски фондови:

1) управува со доброволен пензиски фонд без одобренијата од Агенцијата од членот 61 став (1)  на овој закон и

2) поднесе барање за дозвола за вршење на дејност - управување со доброволни пензиски фондови и во поднесената документација приложи неточни податоци спротивно на членот 61  став (2) од овој закон.

(8) Глоба до десеткратен из​нос од ставот (1) на овој член ќе се изрече на друш​тво​то за упра​ву​ва​ње со задолжителни пен​зи​ски фон​до​ви, ако со пре​кр​шо​кот од ставот (1) на овој член при​ба​вило по​го​ле​ма имот​на ко​рист или пре​диз​ви​кало по​го​ле​ма имот​на ште​та на доброволниот пензиски фонд.

(9) Глоба во износ од 4.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за пре​кр​шок од ставот (1) на овој член и на од​го​вор​ното ли​це во друш​тво​то за управување со доброволни пензиски фондови или во друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови,  за прекршокот од ставот (3) на овој член на одговорното ли​це во друш​тво​то за управување со доброволни пензиски фондови, за прекршокот од ставот (5) на овој член на од​го​вор​ното ли​це во друштвото за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови, за прекршокот од ставот (7) на овој член на од​го​вор​ното ли​це во друш​тво​то за управување со задолжителни пензиски фондови.
(10) Глоба до двој​ни​от из​нос од ставот (9) на овој член ќе се изрече на од​го​вор​но​то ли​це во друш​твото од ставот (9) на овој член, ако пре​кр​шо​кот го сто​рил од ко​ри​сто​љу​бие.

Член 166

(1) Глоба во износ од 20.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за пре​кр​шок на друш​тво за управување со доброволни пензиски фондови или на друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови  доколку:

1) ги ко​ри​сти сво​и​те средс​тва за на​ме​ни за​бра​не​ти со членот 32 од овој за​кон;

2) не ги ис​пол​ну​ва ба​ра​ња​та пред​ви​де​ни во членот 33 став (2) од овој закон;

3) не основа организациона единица за внатрешна ревизија согласно со членот 34 од овој закон;

4) не наз​на​чи над​во​ре​шен ов​ла​стен ре​ви​зор со до​бри ре​фе​рен​ци и не објави извадок од ревидираниот финансиски извештај со мислење на овластениот ревизор согласно со членот 35 од овој за​кон;

5) не воспостави индивидуална сметка согласно со членот 95 став (1) од овој закон;

6) не ги пренесе средствата од постојниот во идниот пензиски фонд согласно со членот 97  став (1) од овој закон; 

7) да​ва по​греш​ни и неточни ин​фор​ма​ции за доброволниот пен​зи​ски фон​д, за професионалната пензиска шема или за друштвото кое управува со тој фонд во смисла на членот 107 став (1) од овој закон;
7а)доколку просториите на друштвото и просториите на неговите деловни соработници за маркетинг не ги исполнуваат условите од членот 108 став (1) на овој закон;
8) при​ме​ну​ва по​стап​ки на мар​ке​тинг на пен​зи​ски фон​до​ви забране​ти со членот 112 од овој за​кон;

9) не ја ис​пол​ну​ва об​вр​ска​та за ре​дов​но ин​фор​ми​ра​ње на членови​те на доброволниот пен​зи​ски фонд согласно со членот 114 од овој за​кон; 

10) не до​ста​ву​ва ин​фор​ма​ции и по​да​то​ци на Аген​ци​ја​та или доставу​ва по​греш​ни ин​фор​ма​ции и по​да​то​ци согласно со чле​нот 116 став (1) од овој за​кон;

11) не ги из​ве​сти Аген​ци​ја​та и си​те чле​но​ви на пен​зи​ски​от фонд за се​ко​ја про​ме​на на ви​си​на​та на на​до​ме​сто​ци​те, на на​чин и во ро​ко​ви пред​ви​де​ни во чле​нот 119 од овој за​кон;

12) не го утвр​ди при​но​сот за пен​зи​ски​от фонд со кој упра​ву​ва согласно со чле​нот 127 од овој за​кон;

13) постапи спротивно на ограничувањата предвидени со членот 135 од овој закон;
14) не ја из​ве​сти Аген​ци​ја​та ко​га са​ка да го отка​же до​го​во​рот за чу​ва​ње на имот согласно со членот 154 став (1) од овој за​кон и

15) не постапува согласно со ставовите и мислењата изнесени во актите на Агенцијата;

(2) Глоба до петкратен из​нос од ставот (1) на овој член ќе се изрече на друш​тво​то, ако со прекршо​кот од ставот (1) на овој член при​ба​вило по​го​ле​ма имот​на корист или пре​диз​ви​кало по​го​ле​ма имот​на ште​та за пензискиот фонд.

(3) Глоба во износ од 2.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за пре​кр​шокот од ставот (1) на овој член и на од​го​вор​но ли​це во друш​тво​то .

(4) Глоба до двој​ни​от из​нос од ставот (3) на овој член ќе се изрече на од​го​вор​но​то ли​це во друш​тво​то  ако пре​кр​шо​кот од ставот (1) на овој член го сто​рил од ко​ри​сто​љу​бие.

Член 167

(1) Глоба во износ од 9.000  евра во денарска противвредност ќе се изрече за пре​кр​шок на друш​тво за управување со доброволни пензиски фондови или на друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови доколку:

1) од​бие зач​ле​ну​ва​ње на лице кое ги ис​пол​ну​ва ус​ло​ви​те пропиша​ни со членот 94 став (1) од овој за​кон;
2) не ги обез​бе​ди пра​ва​та на чле​нот на пен​зи​ски фонд кој пре​ста​нал да упла​ќа при​до​не​си во фон​дот пред пен​зи​о​ни​ра​ње​то согласно со членот 99 од овој за​кон;
3) да​ва из​ја​ви или пред​ви​ду​ва​ња за ид​ни​те ин​ве​сти​ци​о​ни ре​зул​та​ти за доброволниот пен​зи​ски фонд во смисла на членот 107 став (2) од овој закон.;
4) склу​чу​ва до​го​вор за членс​тво со фи​зич​ко ли​це без по​средс​тво на агент спро​тив​но на членот 109 став (1) од овој за​кон; 
5) не ги по​чи​ту​ва ба​ра​ња​та во вр​ска со об​ја​ву​ва​ње ин​фор​ма​ти​вен прос​пект со​др​жа​ни во членот 113 ставови (1), (2) и (3 ) од овој за​кон и
6) не достави информативен проспект и статут на член на доброволен пензиски фонд, не ги даде на увид на лице согласно со членот 113 став (4) од овој закон;
(2) Глоба до петкратен из​нос од ставот (1) на овој член ќе се изрече на друш​тво​то ако со прекршо​кот од ставот (1) на овој член при​ба​вило по​го​ле​ма имот​на корист или пре​диз​ви​кало по​го​ле​ма имот​на ште​та за доброволниот пензиски фонд.

(3) Глоба во износ до 1.500 евра во денарска противвредност ќе се изрече за пре​кр​шокот од ставот (1) на овој член и на од​го​вор​но ли​це во друш​тво​то.
(4) Глоба до двој​ни​от из​нос од ставот (3) на овој член ќе се изрече на од​го​вор​но​то ли​це во друш​тво​то, ако пре​кр​шо​кот од ставот (1) на овој член го сто​рил од ко​ри​сто​љу​бие.

Член 167-а


(1) Глоба во износ од 5.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за пре​кр​шок на друш​тво за упра​ву​ва​ње со доброволни пен​зи​ски фон​до​ви или друш​тво за упра​ву​ва​ње со задолжителни и доброволни пен​зи​ски фон​до​ви, доколку:

1) не постапи по некое од барањата од членот 28 став (3) на овој закон;
2) не изготви годишен план за работа, извештај за своето работење и не ги достави до Агенцијата согласно со членот 34 ставови (3), (4) и (5) од овој закон; 

3) доколку не го достави до Агенцијата, во фотокопија или на содветен надворешен медиум, објавениот материјал за маркетинг во рок од три дена по неговото објавување.
4) не доставува податоци и информации до Агенцијата во роковите предвидени со  членот 116 ставови (2), (3), (4), (5), (6) и (7) од овој закон и

5) веднаш не ја извести Агенцијата за вредноста на нето средствата на доброволниот пензиски фонд и вредноста на сметководствената единица на доброволниот пензиски фонд согласно со членот 126 ставови (1) и (2) од овој закон.


(2) Глоба во износ од 5.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за пре​кр​шок на друш​тво за упра​ву​ва​ње со доброволни пен​зи​ски фон​до​ви, доколку:

- не постапи согласно со членот 109 став (8) од овој закон.

Член 168

(1) Глоба во износ од 40.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за пре​кр​шок на чу​вар на имот доколку:
1) не ги отстрани незаконитостите согласно со членот 53 став (6) од Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување;
1-a) не ги вр​ши чу​ва​ње​то на средс​тва​та, ра​бо​те​ње​то во вр​ска со тие средс​тва и еви​ден​ци​ја​та на пен​зи​ски​те фон​до​ви од​дел​но за се​кој пензиски фонд, одвоен од дру​ги​те ко​мин​тен​ти и одвоен од сопс​тве​ни​те средс​тва, ра​бо​те​ње и еви​ден​ци​ја согласно со членот 148 став (4) од овој за​кон;
2) не ги ис​пол​ну​ва ус​ло​ви​те од членот 149 на овој за​кон;
3) не ги врши работите од членот 150 на овој за​кон;
4) не ја из​ве​сти вед​наш Аген​ци​ја​та во слу​чај на непочитување на до​го​во​рот за чу​ва​ње на имот, за​ко​нот или за дејс​твие спро​тив​но на интере​си​те на чле​но​ви​те на пен​зи​ски​от фонд, из​вр​ше​но од стра​на на друш​тво​то или на кое би​ло дру​го ли​це согласно со членот 151 од овој закон;
5) ги по​кри​ва ште​ти​те од средс​тва​та на пен​зи​ски​от фонд спро​тив​но на членот 153 став (2) од овој за​кон;

6) не обез​бе​ди пот​пол​на до​вер​ли​вост на по​да​то​ци​те согласно со членот 153 став (4) од овој за​кон;
7) не ја из​ве​сти Аген​ци​ја​та ко​га са​ка да го отка​же до​го​во​рот за чува​ње на имот согласно со членот 154 став (1) од овој за​кон и
8) во слу​чај на рас​ки​ну​ва​ње на до​го​во​рот за чу​ва​ње имот не ги ис​пол​ни об​вр​ски​те од членот 156 став (2) на овој за​кон.

(2) Глоба до десеткратен из​нос од ставот (1) на овој член ќе се изрече на чувар на имот, ако со пре​кр​шо​кот од ставот (1) на овој член при​ба​вил по​го​ле​ма имот​на ко​рист или пре​диз​ви​кал по​го​ле​ма имот​на ште​та.
(3) Глоба во износ од 4.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за пре​кр​шок од ставот (1) на овој член и на одго​вор​ното ли​це во чуварот на имот. 
(4) Глоба до двој​ни​от из​нос од ставот (3) на овој член ќе се изрече на од​го​вор​но​то ли​це во чуварот на имот, ако пре​кр​шо​кот од ставот (1) на овој член го сто​рил од ко​ри​сто​љу​бие.
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